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The Hague, 23rd May 2019  
 
Dear reader,  
We are proud to present our 42

nd
 catalogue dedicated to Pamphlets and 

Documents. This catalogue includes pamphlets and documents published in 
The Netherlands until last century.  
The catalogue begins with a short introduction and explanation of some strik-
ing items. At the end you can find the list of reference literature.  
We included photos of all

1
 the items. High resolution images are available on 

our website www.arinevandersteur.nl.  
We would be happy to provide you with any further information needed. Just 
send an email info@arinevandersteur.nl with your questions. Please include 
the reference number of the item in question.  
This catalogue is available online. We kindly invite you to visit our website for 
any updates. A printed version of this catalogue is available on request against 
printing and shipping costs.  
You can follow us on Facebook, Twitter and we post blogs about interesting 
objects in our collection. You could also send us an email to subscribe to our 
digital newsletter, so you are always up to date about our new projects and 
adventures.  
The prices in this catalogue already include the value-added tax.  
 
Faithfully yours,  
Arine van der Lely - van der Steur  

 
  

                                                           
1
 Items with no images are sold.  

http://www.arinevandersteur.nl/
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Introduction  
 

Pamphlets come in all sorts and kinds. Administrative, juridical, political, reli-
gious - the themes are endless. Some are extremely rare, some provide infor-
mation which can hardly be found elsewhere.  
 
To give but one example of both aspects combined: in an untitled pamphlet 
from 1660 (PAM 044) a wanted notice is published about an escaped criminal 
from the Gevangenpoort in the Hague. The authorities are willing to pay 2000 
guilders for information on the fugitive. It is only possible to understand this 
enormous amount when one inquires into the background of the criminal. He 
was once one of the accomplices in an extensive fraud around 1640, wherein 
were included people from the highest ranks of the public administration. The 
document illustrates in retrospect the importance of this rather unknown and 
not yet investigated affair.  
 
But the pamphlet is also fascinating in another way. In a few lines it reveals a 
dramatic story in which operates a dark heroine, a former maid of the jailer 
who, leaving her job, kept the keys and used them on this occasion to lock up 
the jailer and his family in their own house and to liberate the criminal. The 
reader is lured into continuing the plot by imagining the rogue and his partner 
fleeing through the darkness of the city.  
 
Pamphlets are a great source of information and during the making of this cata-
logue we learned to treasure them even more. We decided to enter them in 
chronological order as much as possible. In the back you will find a way to find 
them by Knuttel number, if provided.  
 
We wish you great joy reading this catalogue, like we had making it.  
 
Maureen Garconius & Arine van der Lely – van der Steur.  
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1563  
Pamphlet: Copie. Philips byder gratien Godts, Coninck van 
Castillien, van Leon, van Arragon […]. [Steenbergen (I), Si-
mon], [Deventer], [1563], plano.  
Ordinance of Philips II, restricting the hunt on the Veluwe and 
fixing the game laws, in order to protect the royal hunting pre-
rogatives (privileges) in this district of Guelders. Dutch.Issued in 
the city of Arnhem on the 29th of March, 1563. Rare, with inter-
esting typography.  
H 405 x w 295 mm. Poor condition. Large reinforced hole. 
Horizontal and vertical creases. Discolouration, especially around 
middle lacuna and vertical centre crease, tear in latter. Fraying on 

bottom edge of sheet. Two times handwritten on verso side in dark brown ink: ‘Quartier 
van Arnhem Anno xv […].’ (contemporary handwriting?) and ‘1568’ (later hand?). With 
additional information identifying the anonymous printer as Simon Steenbergen.  
Reference no. 63705 (PAM 071) [sold] 

 
1611  
Pamphlet. Brief van den heere van Svilly, aende 
Coninghinne (met Titelvignet), 1611, 8 pp.  
Letter from Maximilien de Béthune Sully (Duke of Sully (Hertog 
van Sully), minister of Henry the Great (Hendrik de Grote) 
written to Her Majesty the Queen. Maximilien was minister of 
Hendrik IV, king of France and Navarra. Printed in 1611. Dutch. 
Rare copy. Knuttel 1826.  
H 180 x w 143 mm. Damaged spine. Paper cover.  
Reference no. 65144 € 81,75  

 
1612  

[Nic. Grevinchoven.] Pamphlet. Korte ende grondighe 
refutatie, oft wederlegginghe, van een zeker boecxken 
onlancx in druc uytghegheven, door eenen 
onghenoemden liefhebber der waerheyt, op den name 
van Adam Hertwech van Rotterdam, als den auteur der 
zelver, int welcke hy (...) wil bewijsen, dat gheloovighe, 
wat mogelijcke sonde datse doen, evenwel zullen salich 
wesen, ende niet en konnen verloren gaen (...), 
Matthijs Bastiaensz. 1612, 72 pp.  
Short and thorough rebuttal of several recently printed 
books, written by a fan of the truth in the name of Adam 
Hertwech. Pamphlet in which the author wants to prove 
that sinners will remain blessed despite their ungodly 

actions. Written by Nic. Grevinchoven. Printed in 1612, by Matthijs Bastiaensz. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 1981.  
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H 192 x w 150 mm. Loose, paper cover.  
Reference no. 65141 € 103,55  
 
Pamphlet. Playdoyé, of t'ghepleyt van mr. Pieter de la 
Marteliere, advocaet int Hof, ghehouden int 
parlement(...), Hillebrant Jacobsz. 1612, 60 pp.  
Plea from lawyer Pieter de la Marteliere held in parliament. 
Printed in 1612, by Wouw, Hillebrant Jacobsz. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 1933.  
H 194 x w 138 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65143 € 81,75  
 

Pamphlet. Vande 
kerckelicke ende politiicke 
macht. De kercke is een monarcklicke politie, 
inghestelt tot eene overnatuerlijcke eynde, beleyt 
door een aristocratijcksche regieringhe, door den 
oppersten herder der zielen, onsen heere Iesum 
Christum, Hillebrant Jacobsz. 1612, 22 pp.  
Pamphlet about the ecclesiastical and political power. 
According to this scripture, the Church is a Monarchal 
police (Monarchische politie), adjusted for a divine 
cause, ruled by an aristocratic administration 
(aristocratische regering), driven by the highest 
shepherd, the Lord Jesus Christ. The pamplet deals with 
the development of the Gallikaansche kerk, opposite of 
the Ultra-montanen. Printed in 1612, by Wouw, 

Hillebrant Jacobsz. Dutch. Rare copy. Knuttel 2026.  
H 178 x w 132 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65142 € 81,75 

 
1613  
Gomarus, Franciscus. Pamphlet. Accoort vande recht-
sinnige leere der voorsienicheyt Gods. Ian Andriesz.1613, 
78 pp.  
Agreement of the rightful teaching of the providence of God. 
Latin original was published in 1597 with the assignment to the 
Staten van Holland, also translated in this copy. Printed in 1613, 
by Ian Andriesz. Written by Franciscus Gomarus. Dutch. 
Knuttel 2069.  
H 180 x w 142 mm. Fair copy. Decorative cover.  
Reference no. 65137 € 81,75  
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Dwinglo, Bernardus. Pamphlet. Christalijnen Bril, tot 
versterckinge van t' schemerende ghesicht der 
Eenvoudighen die inde huydens-daechsche verschillen 
der Religie met onverstant yveren; Waer door sy 
claerlickaenschouwen moghen het weder-
schrifetelijcke en landt-verderffelijcke ghevoelen 
Adriani Smovtii, en sijnder Mede-standerern, Iasper 
Tonsnay, 1613, 132 pp.  
Pamphlet about the differences in religion addressed to the 
'Simple ones' who discuss these differences on a daily basis. 
As a response to this pamphlet by Remonstrant Bernardus 
Dwinglo the "Polijst-steen" was published. Printed in 1613, by 
Iasper Tonsnay. Written by Bernardus Dwinglo. Dutch. 

Knuttel 2075.  
H 193 x w 155 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65135 € 81,75  
 
Pamphlet. Copie van een schriftelijck 
antwoordt, van de Coninghlijcke Majesteyt tot 
Denemarcken, Norwegen, etc. Aen 
burgermeesteren ende raedt der stadt Lubeck. 
Michiel Colijn, 1613, 8 pp.  
Copy of the written answer from His Majesty of 
Denmark Norway, etc., directed to the mayor and 
council of the German city of Lubeck. Printed in 
1613, by Michiel Colijn. Dutch. Knuttel 2050.  
H 190 x w 145 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65136 € 81,75  
 

Pamphlet. 
Voorloper, over 
Adriani Smoutij schriftuerlyck jae, dienende tot 
openinge ende recht verstandt van synen toe-
eyghen-brief aen de E.M. Heeren Staten, aengaende 
de questie: of de vyf verschillighe poincten de 
salicheyt raecken of niet. Matijs Bastiaensz., 1613, 32 
pp.  
Response to the "Schriftverlic Ja Over de Vraghe, Of de 
Leer-pointen (...)" by Adriaen Smout who was banished 
to 's-Gravesande (Knuttel 2072). This "Predecessor, a 
clarification about five points and whether they touch 
upon the Kingdon of Heaven" was written by an 
anonymous person. Printed in 1613, by Matijs Bastiaensz. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2073.  

H 186 x w 150 mm. Loose spine, stained. Paper cover.  
Reference no. 65140 € 81,75  
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[Wtenbogaert, Johannes] Pamphlet. Warachtich 
Ende volkomen verhael, van de solemniteyten 
ende Cerimonien ghepleecht in s' Graven-Haghe, 
als sijn Princel. Ex. van weghen sijne Ma. Van 
Groot Brittannien, vereert wierdt mette 
Conincklijcke Ordre vande Garter of Coussebandt 
van Engelandt: Vervatende alle d'authentijcke 
strucken, Mitsgaders d'Oratie ofte Predicatie ten 
selven tijde op dese Ceremonie ghedaen. Hille-
brandt Jacobssz., 1613, 24 pp.  
Pamphlet about the ceremonies held in The Hague by 
Prince Mauritz (Prins Maurits) in honor of his mother 
who was honored with the Most Noble Order of the 
Garter ('Orde van de Kousenband'), which is the 
highest knighthood in the United Kingdom. On the 
title page coat of arms of Oranje, surrounded by the 

Order of the Garter (Op de titelpagina het wapen van Oranje, omgeven door de band van 
de kouseband-orde). Printed in 1613, by Hillebrandt Jacobssz. Written by Johannes 
Wtenbogaert. Dutch. Rare copy. Knuttel 2044.  
H 200 x w 157 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65138 € 81,75  
 
Pamphlet. Warachtich Verhael van de 
Ceremonien gheschiet in Engelandt in't 
Installeren van zijne Princelijcke 
Excellentie, nevens sijne Hoocheyt den 
Cheurfurst Paltz in de Coninghlejcke 
Ordre van den Cousebant: Midtsgaders 
Ghelijck Warachtich Verhael van de 
Triumphen, ende Ceremonien 
ghepleecht in't Celebreren van't 
Houwelijck tusschen haren Hoocheyden 
den Cheurfurst Paltz-grave, etc. Ende de 
Princesse van groot Britangien. Hille-
brandt Jacobssz. 1613, 8 pp.  
Pamphlet about the ceremony that installed 
his royal excellence in England in the Most 
Noble Order of the Garter ('Orde van de 
Kousenband'), which is the highest 
knighthood in the United Kingdom. On the 
installation, Prins Maurits was represented 
by Hans Ernst van Nassau. Printed in 1613, 
by Wouw, Hillebrandt Jacobssz. Dutch. Rare copy. Knuttel 2043.  
H 198 x w 156 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65139 € 81,75  
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1614  

Pamphlet. Placcaet ende ordonnantie opt 
stuck vande opheve vande generale ende 
gemeene middelen by den Staten van Hollant 
ende West-Vrieslandt bewillicht, tot onder 
stant vande ghemeense saecke: inhoudende 
mede verbodt mette vyanden, oft opter 
vyanden landen te handelen, Tot Groeningen, 
Ghedruckt by Hans Sas, Anno MDCXIIII. Gro-
ningen, 1614, 102 pp.  
Placard from the general and the joined means of 
Holland and West-Friesland about the prohibition 
of trading with the enemy. Within the placard: 
"Generale ordonnantie ende conditie/waer op 
binnen der Stadt Groeningehen ende 
Ommelanden/volghende den tractate met de selve 
stadt ghemaeckt (...)"; Ordonnantie on the import 
of Azijn; Ordonnantie op alle bestialen als ossen, 
koeien, calveren, schapen, lammeren, varckens 

jonck ende oldt; Ordonnantie op binnen gebrouwen ende uitheemse bieren; Ordonnantie 
op Brande-wijn; Ordonnantie op t'ghemael; Ordonnantie op hoorn-beesten; Ordonnantie 
op vande wolle laeckenen; Ordonnantie op de Waghe; Ordonnantie op de wijnen; 
Ordonnantie op Zeep-tonne; Ordonnantie op de consumptie van de zeep; Ordonnantie op 
de consumptie van t'Zolt. Printed in 1614, by Hans Sas. Written by Aelbrecht Hendricksz. 
Dutch. Rare copy. Not in Knuttel.  
H 190 x w 150 mm. Fair copy, some water stains. No cover.  
Reference no. 65250 [sold]  

 
1615  
[Jacobus Trigland] Pamphlet. Antvvoorde op vry 
vragen / dienende tot advijs inde huydendaegsche 
kerckelijcke swarigheden. Marten Janssen Brandt, 
1615, 40 pp.  
An answer to questions which should be used as an 
advice in the then current religious difficulties. 
[Wederlegging van de Resolutie der Staten van Hollandt 
tot den Vrede der Kercken]. Written by Contra-
Remonstrant Jacobus Trigland. Printed in 1615, by 
Marten Janssen Brandt. Dutch. Extremely rare copy. 
Knuttel 2192.  
H 177 x w 132 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65165 € 103,55  
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[Joannes Bogaert; Ravesteyn, Paulus Aertsz van (Lei-
den)] Pamphlet. Naerder advijs over de conferentie tot 
Delff gehouden, aengaende het remedieren der 
yeghenwoordige swaricheden in de kercken deser 
landen opgheresen, Jacob Lenaertz. Meyn, 1615, 56 pp.  
Advice which was given at the conference in Delft about 
curing the current difficulties with regards to the churches. 
Pamphlet of three Contra-Remonstrants on the Delftsche 
Conferentie in 1613: Bogardus, Becius and Hommius. 
Published in 1615 as the Staten van Hollandt had forbidden 
earlier publication. Printed in 1615, by Jacob Lenaertz. Meyn. 
Written by Joannes Bogaert; Ravesteyn, Paulus Aertsz van 
(Leiden); Dutch. Rare copy. Knuttel 2188.  

H 178 x w 135 mm. No cover and damaged spine which causes loose pages.  
Reference no. 65108 € 81,75  
 
Pamphlet. Oprecht ende noodt-wendigh bericht 
Ioannis Vvtenbogaert : op een bitter schrift nu versch 
t'Enckhuysen uytghegheven, metten titul van Naerder 
advis over de Conferentie tot Delf, &c., 's-Gravenhage 
Hillebrandt Jacobsz. The Hague, 1615, 70 pp.  
Pamphlet by Ioannis Vvtenbogaert with further advice about 
the conference in Delft. Printed in 1615 by Hillebrant 
Jacobsz. Dutch. Knuttel 2190.  
H 177 x w 141 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65104 € 103,55  

 
1616  

Pamphlet. Clare Justificatie van seeckere pallagien: 
daer over Jacobus Triglandius in den Brief aen sijne 
Ertie. staende voor sijne Verdediginghe/ Johannem 
Wtenbogaert beschuldight van Ontrouvvigheyt: 
Rakende voor-namelick de poincten van 't Noot-
saken tot de Sonde: Ende d'Onderlinghe 
Verdraeghsaemheyt., 's-Gravenhage Hillebrant 
Jacobsz., 1616, 60 pp.  
Pamphlet with a letter from Jacobus Triglandius with a 
defense for Johannem Wtenbogaert who is accused of 
disloyalty. Printed in 1616 by Hillebrant Jacobsz. Dutch. 
Knuttel 2270.  
H 192 x w 148 mm. Fair condition, spine somewhat 
damaged. Hardcover.  
Reference no. 65103 € 103,55  
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[Johannes Polyander] Pamphlet. Den Staet vande Hoog-
naemste Qvaestien ende Gheschillen die ten huydighen 
dage gedisputeert worden/ tussen de oude rechtgesinde die 
men Contra-Remonstranten, ende de nieu-gesinde diemen 
Remonstranten noemt, t'Amsteldam. Marten Jansz. Brandt, 
Amsterdam, 1616, 31 pp.  
Pamphlet about the differences between the Remonstrants and 
the Counter Remonstrants. written by the Leiden Professor 
Johannes Polyander. Printed in 1616, by Marten Jansz. Brandt. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2289.  
H 180 x w 133 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65107 € 81,75  

 
Pamphlet. Tsamen-sprekinge van Frederiick 
ende Theodorus, over sekere schriften van 
Vincent van Drielenburch tegen Johan. 
Wtenbogaaert, etc. zijnde hy Vincent over het 
getuygenisse Jesu Christi (so hy schrijft) 
gebannen uyt de stadt steden ende landen van 
Utrecht (...), ghedruckt in Vrieslandt buyten 
Leeuwaerden int Wapen van den Coninck in het 
Water der Wateren 1616, 48 pp.  
Dialogue from Frederick and Theodore about the 
writings of Vincent van Drielenburgh against Johan 
Wtenbogaert. Printed in 1616. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2284.  
H 200 x w 154 mm. Fair copy, some small damages in 
the paper. Hardcover.  
Reference no. 65168 € 163,50  
 

Van Mathenesse, Adrian; Muys van Holy, H; Vander Eyck, 
Gerardt; De Groot, Hugo; Hases, Willem Pieterssz. 
Pamphlet. Verhael vande heeren joncker Adrian van 
Mathenes (...)... Meester Hugo de Groot, enz. by ... De 
Staten van Hollandt... gedeputeert, om de E. Heeren 
Burghemeesteren ende Raden der stadt Amsterdam te 
onderrichten vande oprechte intentie van haer Mogh. Ed. 
tot conservatie vande ware Christelijkcke Gereformeerde 
Religie enz. ... Gedruckt [1622] (in writing corrected into 
1616), 1616, 46 pp.  
Story of Adriaan van Mathenes, lord of Riviere, Opmeer, Does 

and Mathenesse. Printed in 1622. Dutch. Knuttel 2249 which also set the date in 1616.  
H 175 x w 141 mm. Fair copy; somewhat stained, small damages. No cover.  
Reference no. 65190 € 103,55  
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Thysium, D.A. Pamphlet. Vertalinghe van sekere 
Lambethaensche artijckelen, eertijdts in Engelandt gemaeckt, 
ende nu onlanghs in Latijn uytghegheven. 1616, 22 pp.  
Translation of Lambertian articles. Printed in 1616. Written by D.A. 
Thysium, professor of Theology in Harderwijck (Harderwijk). Dutch. 
Knuttel 2307.  
H 186 x w 144 mm. Fair condition. Paper cover. Handwritten notes 
on the title pages and next to the text.  
Reference no. 65106 [sold]  
 

Pamphlet. VVaerachtighe onderrechtinghe van de goede 
meyninge ende intentie, die de ghereformeerden altijdt 
gehadt, ende noch hebben, om de vryheydt van de 
conscientie voor te staen, en niemandt in sijn ghemoet of 
religie, eenich leedt aen te doen, ghedruckt buyten Romen. 
1616, 8 pp.  
Pamphlet of the Reformed Church to explain their opinions and 
to declare to harm no one in their own faith. Printed in 1616, 
buyten Romen. Dutch. Knuttel 2275.  
H 205 x w 155 mm. Despite ink traces on the title-page, in fair 
condition. Hardcover.  
Reference no. 65102 € 103,55  
 

Pamphlet. Waerschouwinge, teghen het Malitieus ende 
Valsch Gheschrift: Nu versch uyt-ghegeven t'Amsteldam. 
Met den Titul: Den Staet van de voornaemste Quaestien 
ende Geschillen, die ten huydighen daghe Ghedisputeert 
worden, 's-Gravenhage. Hillebrant Jacobsz, the Hague, 1616, 
32 pp.  
A controversial Remonstrant pamphlet which is a warning for 
the malicious and false writing. Printed in 1616 by Hillebrant 
Jacobsz. Written by Jan Uytenbogaert. Dutch. Knuttel 2290.  
H 182 x w 138 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65105 € 103,55  
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Ampzing, Samuel. Pamphlet: Den lof van Haerlem, tot 
Haerlem, voor Salomon Bogaert, Boeck-verkooper 
woonende in de korte Bagijnen-straat. 1616, 24 pp.  
Cardboard binding with decorative paper, Ex libris on first 
page of dr. G.J. Jaspers. With vignet on title page of the 
Haarlem coat of arms with text: "Vicit vim Virtus" (moed 
heeft het geweld overwonnen). Text in Dutch/old-Dutch. 
Good and rare copy. Poem by Ampzing on Haarlem.  
H 182 x w 138 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65577 € 299,75  
 

 
1617  
Pamphlet. Antvvoordt, 
van de Edele Moghende 
Heeren Staten van 
Uytrecht, op de 
propositien, ghedaen 
van weghen de H.M. 
heeren Staten Generael 
der Vereenighde 
Nederlanden, sijne 
extie. ende den Raedt 
van Staten, in 
september lestleden, 
Uytrecht. 1617, 5 pp.  
A statement which 
defends the appointment 
of military troops by the 
government of Utrecht. 
Printed in 1617. Dutch. 
Knuttel 2427.  
H 190 x w 150 mm. Fair 
condition. No cover.  
Reference no. 65054  
€ 81,75  
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Pamphlet. Copye van seker Vertooch 
onlanghs by eenighe predicanten der 
Ghereformeerde kercke ghedaen 
aende Mo. Ed. Heeren Staten van 
Hollandt ende West-Vrieslandt. 
Roerende de oudtheyt van de 
Gereformeerde Leere, ende de 
nieuwicheden die daer teghens werden 
ghepleecht, Delf by Bruyn H. Schinckel 
1617, 16 pp.  
Elucidation held by reformed preachers to 
the influential gentleman of the 
government of (the former provinces) 
Holland and West-Friesland. Printed in 
1617 by Bruyn H. Schinckel. Dutch. 
Presumably written by Johannes 
Wtenbogaert (Johannes Uitenbogaard), 
the famous Dutch preacher and writer. 
Knuttel 2371.  
H 193 x w 151 mm. Fair condition. 
Decorative cover.  
Reference no. 65058 € 81,75  
 

Pamphlet. Copye van't vervolgh ofte Twede Deeldes Briefs 
D. P. Molinaei, Dienaer des Godlijcken Woorts inde 
Ghereformeerde kercke tot Parijs / met voor-bedachten 
rade ende voor bedroch inden druk van Schiedam achter 
ghelaten. 1617, 24 pp.  
Copy of the second letter of D. P. Molinaei, servant of the 
divine word in the Reformed Church in Paris. Printed in 1617. 
Dutch. Knuttel 2430.  
H 180 x w 143 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65100 € 81,75  

 
Pamphlet. Corte ende naecte ondeckinghe van den 
Lvengen-geest, onlangx verschenen in de uytgeguene 
Antwoordt tot wederlegginghe van het Discours over de 
Amsterdamsche beroerten (...). 35 pp.  
Short discovery of the mind, as recently appeared in the 
published rebuttal from the discourse about the Amsterdam 
paucity. Printed in 1617 by Jacobus Taurinus. Dutch. Rare copy.  
H 186 x w 147 mm. Fair condition, somewhat (water)stained. 
Paper cover.  
Reference no. 65163 [sold]  
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Pamphlet. De rechte Spore ende 
Aenvvijsinghe, Dat de Doorluchtighe ende 
Hooch-gheboren Vorst ende Heere de Prince 
van Orangien Hoorh-loflicker Memorie de 
bescherminghe der Nederlanden heeft 
aenghenomen door de warachtige Beligie 
tegen de tyrannije de r Spagniarden (...), 's-
Gravenhage Aert Meuris. The Hague 1617, 26 
pp.  
This pamphlet argues that William of Orange has 
taken up the fight against Spain to establish the 
Protestant religion in the Netherlands. With 
reference to the church reformer Martin Bucer 
(1491-1551). Response to the Na-sporingh of Jacobus 
Taurinus. Printed in 1617 by A. Meuris. Brandt. 
Dutch. Knuttel 2467.  
H 197 x w 151 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65097 € 81,75  
 

 
Pamphlet. Een helder licht daer in 
klaerlick ghesien wort dat d'Arminianen 
met alleen de oorsaecke zijn van de 
hedendaechsche twisten der kercken 
ende Landen, etc. Maar datse oock 
arbeyden (door liegen, lasteren, en valsch 
beschuldigen) om de oude ware 
gereformeerde religie, ende alle 
liefhebbers der selver uyt te roeyen, door 
inquisitie oft vervolginge ... alles vervatet 
ende beschreven in tvve brieven, den 
eenen uyt Brussel, door Iobe Eenvout, 
den anderen door Vrederijck Goemaer, 
uyt Amsterdam, 1671, 64 pp.  
Pamphlet which explains that the Arminians 
are the cause of the current disputes within 
the church. Content approved by the Prince. 
Printed in 1617 by Job Eenvout in Brussel and 
Vrederijck Goemaer in other cities. Dutch. 
Knuttel 2462B, second copy with additional 
"tot den leser" and "nota".  
H 187 x w 147 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65095 € 81,75  
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Pamphlet. Harangve de Monsr. l'Ambassadeur 
du roy de la Grand Bretagne, faite au conseil de 
Messrs. les Estats generaux des Provinces Vnies. 
Touchant le discord & les troubles de l'eglise & la 
police, causees par la doctrine 
d'Arminius.[Dudley Carleton?], 1617, 8 pp.  
Speech from the ambassador of the King of Great-
Britain addressed to the counsel of the estates of the 
Vnies province, about the disagreements and 
problems that the teachings of Arminius cause. 
Printed in 1617, presumably by Dudley Carleton. 
French. Rare copy.  
H 190 x w 153 mm. Fair condition, small tear in the 
right bottom corner. No cover.  
Reference no. 65164 € 81,75  
 

[Taurinus, Jacobus]. Pamphlet. In-houdt Van eenighe 
Brieven, aengaende de Beroerten binnen Amsterdam 
onlangs voor-gevallen. Met een Discours aen Alle goede 
Patrioten, ende Liefhebbers des Vader-Landts. 1617, 26 pp.  
Pamphlet consisting of some letters about the recent 
happenings in Amsterdam with a discourse to all the good 
patriots (patriotten). Printed in 1617. Dutch. Written by Jacobus 
Taurinus. Knuttel 2381.  
H 180 x w 140 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65091 € 81,75  
 

[Trigland Jacobus (?)] Pamphlet. Klaer 
ende grondich Tegen-betoogh/vaneenige 
kercken-Dienaren van Hollant ende West-
Vrieslandt gestelt tegen seker vertoogh 
der Remonstranten, den Ed. Mog. Heeren 
Saten der selve Landenin Aprili voorleden 
overgegeven, ende daer na door den 
Druck gemeen gemaeckt (...). 1617, 120 pp.  
Plea from some sextons (kosters) of Holland 
and West-Friesland against the Remonstrants. 
Printed in 1617 by Paulus van Ravesteyn, voor 
Marten Jansz. Brandt. Dutch. Knuttel 2373.  
H 185 x w 142 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65096 € 81,75  
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 [Taurinus, Jacob] Pamphlet. Na-Sporing/ Hoe, ende 
in vvat manieren De Door-luchtighe, ende Hoogh-
ghebooren Vorst, De Prince van Orangien, Hoogh-
losselijcker memorie, De bescherminghe deser 
Landen, heeft aengenomen, om de Neder-landtsche 
Belijdenisse/ als in allen deelen met Gods woordt 
accordeerende/ te maintenerenen: En t'gevoelen der 
contra-remonstranten, in't stuck vande 
predestinatie met den aencleven vandien, als 
schrift-matigh over al in te voeren. 1617, 12 pp.  
The morals of the Prince of Orange to protect the Dutch 
Confession of Faith. Printed in 1617, written by Jacob 
Taurinus. Dutch. Knuttel 2465.  
H 190 x w 148 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65101 € 81,75  
 

Jacobus Taurinus. Pamphlet. Na-Sporingh/ Hoe 
ende in vvat manieren De Door-luchtighe, ende 
Hoogh-ghebooren Vorst, De Prince van Oangien, 
Hoogh-loffelijcker memorie, De Bescherminghe 
deser Landen heeft aenghenomen, Om de Neder-
landtsche Belijdenisse/als in allen deelen met 
Godts woordt accorderende/te mainteneren: En 
t'Gevoelen der Contra-Romonstranten, in't stuck 
vande Predestinatie met den aencleven vandien, als 
Schrift-Matigh over al in te voeren. 1617, 15 pp. 
Together with: De rechte spore en Aenvvijfinghe, dat 
de Doorluchtige en de hooch-gheboren vorst ende 
heere de prince van Orangien (...) by-ghebracht 
door T.G.B.V.A. P.L. 1617, 's-Gravenhaghe. The 
Hague, 1617, 26 pp.  

First pamphlet written by Jacobus Taurinus, pseudonym for 'Lief-hebber der Neder-
Landtsche Vriiheydt.' Second by T.G.B.V.A. P.L. Full title of second pamphlet: De rechte 
spore ende aenvvijsinghe, dat de doorluchtighe ende hooch-gheboren Vorst ende Heere de 
Prince van Orangien hooch-loflicker Memorie, de bescherminghe der Nederlanden heeft 
aenghenomen voor de warachtige Religie, tegen de tyrannije der Spagniaerden, volgende syne 
Pr. Excel. Apolog. pag. 42. lin. 20. & seq. leste editie : bestaende de zelve religie wt de 
prophetische ende apostoliche Heylighe Gheschriften, sommarie begrepen inde 
Nederlandsche belijdenisse, den Ko. van Spangien anno 1566, oberghezonden ... : dienende 
(by maniere van een voor-loper) tot wederlegginghe van de wel-schijnende gheintituleerde, 
doch slimme Nasporinge ... : metter spoet by-ghebracht door T.G.B.V.A. P.L. Both pamphlets 
Dutch. Knuttel 2466.  
H 197 x w 154 mm. Fair condition. Decorative hard cover.  
Reference no. 65044 € 103,55  
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Salomon de Roy. Pamphlet. Publicatie ende interdict 
vande Magistraet der stadt Utrecht, jeghens de 
ghenen die, onder decksel vande Gereformeerde 
Religie, in de Christelijke Gemeynte ende 
Republijckeder selver Stadt poogen Scheuringe ende 
Onrust aan te rechten, t'Utrecht Salomon de Kop. 
Utrecht, 1617, 6 pp.  
Religious pamphlet written by the magistrate of Utrecht 
against the Reformed church (gereformeerde kerk), as 
they only want to cause trouble and want to divide the 
city, according to the magistrate. With the coat of arms of 
Utrecht on the title page. Printed in 1617 by Salomon de 
Kop. Dutch. Rare copy. Knuttel 2389.  
H 177 x w 140 mm. Poor condition, the spine is damaged 

which causes the cover, the title page and the first few pages to disconnect. Stamp on the 
title page and sticker on the cover.  
Reference no. 65090 € 81,75  
 
Pamphlet. Sententie Ende Condemnatie vanden Hove 
van Ghelder-Landt, over seecker Tafereel, nopende de 
buydendaeghsche questieuse poincten, by de 
Remonstranten hatelijck ghestelt, ende van Leyden 
derwaerts over-ghesonden, Delf, Jan Adriessz. 1617, 2 pp.  
Religious pamphlet about the condemnation of the court of 
the Dutch province Gelderland about a certain occurrence 
brought up by the Remonstrants. Printed in 1617 by Jan 
Andriessz. Dutch. Written by Jacobus Taurinus. Knuttel 2350.  
H 190 x w 155 mm. Condition reasonable, damages on the left 
bottom corner, tear and small wormhole. No cover.  
Reference no. 65092 € 81,75  
 

Pamphlet. T'zamen-sprekinge tusschen eenen 
predikant ende leerlingh, over de huydens-daegsche 
verschillen, ende de heftige Procedueren die ter 
oorzake van dese verschillen van de gehene diemen 
Gomaristen of Schuerganghers naemt worden by der 
handt ghenomen, 1617, 43 pp.  
The conversation between a preacher and his student 
about the current differences and the intense procedures 
which are caused by the differences of the Gomarians. 
Printed in 1617. Dutch. The last page has been written on. 
Knuttel 2415.  
H 193 x w 146 mm. Fair condition, loose spine. Decorative 
cover.  
Reference no. 65057 € 81,75  
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Pamphlet. Verclaringe Vande Heeren 
Burgermeesteren Raden en de Vroedtschappen 
der Steden van Amstelredam, Enckhuysen, Edam, 
en[de] Purmereynde, Mede-leden vande 
Vergaderinghe der Heeren Staten van Hollandt 
ende West-Vrieslandt ..., dat de particuliere ende 
verschillende opinie van seeckere vijf poincten 
op't stuck vande Predestinatie ende gevolge dien 
[...]. Marten Jansz. Brant, Amstelredam, 1617, 16 pp.  
Printed in 1617 by Marten Jansz. Brant. Dutch. Protest 
against earlier statement / Verklaring. Knuttel 2357.  
H 187 x w 150 mm. Fair condition, water damage on the 
first page. No cover.  
Reference no. 65055 € 81,75  
 

Pamphlet. Verclaringhe vande heeren Staten van 
Hollandt ende VVest-Vrieslandt, waer by hare Mo.Ed. int 
kort verthoonen, die oprechte goede meeninghe die sy 
altijdts ghehadt hebben, ende noch hebben, omme 
neffens die vrijheyden ende rechten der landen ende 
steden van Hollandt ende West-Vrieslandt, die ware 
christelijcke ghereformeerde religie in suyverheydt te 
behouden; ende waeromme hare Mo.Ed. als wettelijcke 
hooghe overicheyt der voorsz. landen toe-kompt, (...), 's-
Gravenhage, Hillebrant Jacob. The Hague, 1617, 20 pp.  
Declaration by Holland and West-Friesland to keep their 
Reformed religion pure. Printed in 1617 by Hillebrant 

Jacobssen. Dutch. Knuttel 2354.  
H 200 x w 148 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65099 € 81,75  
 
Pamphlet. Vrede-handel tusschen die van 't Classis 
ende d'openbare Gereformeerde Kercke van Hoorn ter 
eenre: ende die haer vande selve, so Classe, als Kercke 
hebben afgesondert ter ander zijde. Hoorn, 1617, 16 pp.  
Peace negotiation between the regional meeting from the 
Protestant board and the Reformed Church in Hoorn. 
Printed in 1617. Dutch. Rare copy. Knuttel 2402.  
H 195 x w 150 mm. Fair condition, spine somewhat damaged. 
Paper cover.  
Reference no. 65098 € 163,50  
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Pamphlet. Weder-Klaghe vande ware Christe-
Liicke Gereformeere Kercke teghens de Bloedt-
klachte vande woeddende kerc: aende overheden 
des landts. 1617, 16 pp.  
Pamphlet about the complaints of the 'true reformed 
Christians' against the blood complaint of the furious 
church to the Dutch government. Printed in 1617. 
Dutch. Knuttel 2444.  
H 180 x w 140 mm. Fair condition, small brown spot 
on title page. Decorative cover.  
Reference no. 65056 € 81,75  
 
[Taurinus, 
Jacobus]. 
Pamphlet. 
Zedich 

Onder-soeck Van eenige handelingen inde 
Maent Februarius ter oorsaecke van seecker 
Verschil tusschen de Predicanten in 
Gelderlandt voorghevalle, Tweede editie. 1617, 
36 pp.  
A chaste ("zedige") investigation on some 
proceedings which were caused by differences of 
opinion between clergymen ("predikanten") in the 
Dutch province Gelderland. Printed in 1617. Dutch. 
Second edition. Rare copy. Knuttel 2421.  
H 190 x w 155 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65169 € 81,75  
 

Pamphlet. Vraghen, Simoni Goulart 
voorghestelt, ghetrocken uyt sijn laetste schrift, 
gheintituleert Historie van een Caffa-wercker: 
wtghegheven door Lief-hebbers der waerheyt van 
de Wale-Kerck. [Amsterdam], [B. Otsz], 1617, 4 pp.  
Simoni Goulart is being introduced in this pamphlet. 
The text is derived from his last scripture; the history 
of a worker in the textile industry. Printed by fans of 
the Walloon Church (De Wale Kerk). Printed in 1617. 
Dutch. Rare copy. Not in Knuttel.  
H 190 x w 140 m. Somewhat stained and damaged; the 
paper is frail. No cover.  
Reference no. 65167 € 59,95  
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[Signatories of the statement: Paulus 
Colonius, Godefridus Broeckhuysen, 
Johannes Seroien, Adriaen Hartwech, 
Johannes Verhouwel, Bernard Buschoff, Maes 
Gerritsen, Wynant Woutersen, Wynant van 
Byler, Johannes Vermeulen.] Pamphlet: 
Copye van een Vertooch door drye 
Gedeputeerden aen de vergaderinghe der 
Remonstranten ofte Arminianen ghesonden, 
gehouden tot Tiel den sesten May, 1617. Hier 
zijn tot gherief des eenvoudigen Lesers 
byghevoecht de vijff Artijckelen daer hen de 
Remonstranten ofte Arminianen altijdts op 
beroepen. 1617, 8 pp.  
1. Concerning a statement on behalf of a number 
of Counter-remonstrant ministers from the 
Betuwe, that they do not recognize the authority 
of the Remonstrant classis meeting in Tiel in 1617 
and therefore opt not to attend. 2. An anonymus 

‘I’, almost certainly someone from the same Counter-remonstrant milieu, provides the 
reader with the Five articles of Remonstrance, and a point-by-point refutation and 
condemnation thereof. Dutch.  
H 180 x w 145 mm, in 4. Bound in a simple paper cover. Good condition, minor water 
staining on all bottom margins. Some foxing stains on all pages. Handwritten marginalia 
on A3 verso and A4 recto. Petit 1110.  
Reference no. 63519 (PAM 035) € 103,55  
 
Jacobus Taurinus. Pamphlet. Reuck-Appel 
Teghen De quade Lucht/onlanghs op een On-
ervaren Wey-man veroorsaeckt/door het Op-
doen van een bedriechlijcke Spore, Tot 
Verdedinge vande Op-rechte Na-Sporingh: 
Bethoonende hoe verre der Contra-
Remonstranten Doen van het Christelijck 
voornemen des Doorluchtigen en Hoogh-
gebooren Vorst, denk Prince van Orangien 
Hoogh-loff. Ghedachten, is verschelende. 
1617, 88 pp.  
With a short historical story about the beginning 
of the Dutch War ('Met een Cort Historisch 
Verhaal/Van den Grondt ende Aen-vangh der 
Neder-landtsche Oorloge'). Mention of Luc. 19.40 
which is accompanied by a 'Klink-dicht'. Printed 
in 1617. Dutch. Written by Jacobus Taurinus, 
pseudonym for 'Lief-hebber der Neder-Landtsche 
Vriiheydt.'.  
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H 275 x w 170 mm. Fair condition. Loose spine, a small damage in the cover and the 
author's name is written in pen underneath his pseudonym. Rare edition, print from 1618 is 
known, see Knuttel 2562.  
Reference no. 65043 [sold] 
 

Four Pamphlets, bound together. I) Copye van seker vertooch onlanghs bij eenighe 
predicanten der ghereformeerde kercke ghedaen [...]. Roerende de oudtheyt vande 
gereformeerde leere. / [By Johannes Wtenbogaert]. Delf, B.H. Schinckel, 1617, 14 pp. 
II) Verclaringhe vande heeren Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt [...] omme 
[...] die ware christelicke gereformeerde religie in suyverheyt te behouden. Copy: 
s'Graven-haghe, H. Iacobsen printer, 1617, 20 pp. III) Verclaringe vande heeren 
burgermeesteren [...] van Amstelredam, Enckhuysen, Edam, en̄ Purmereynde [...]. 
Waer by hare E.E. [...] verthoonen [...] hoe verre d'authoriteyt van een christelijcke 
hooge overicheyt [...] geexerceert behoort te werden. Amstelredam, M.J. Brant 
bookseller, 1617, 16 pp. IV) Ivstificatie vande resolvtie der H.M. heeren de Staten 
van Hollandt ende West-Vrieslandt ghenomen den 4. augusti 1617. op hare h.m. 
name inghestelt ende aende vroetschappen der steden overghesonden. Met by 
voeginghe van verscheyden verificatien daer toe dienende. 1618, 104 pp.  
Four pamphlets bound together about the Dutch regions Holland and West-Friesland. 
Printed in Delf, Bruyn H. Schinkel, 1617/1618. Dutch. I) Knuttel 2370, II) Knuttel 2354, III) 
Knuttel 2357.  
H 182 x w 140 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65093 € 163,50  

 
1618  
Pamphlet. Concio habita Italice a reverendo patre Marco 
Antonio de Dominis, Archiepiscopo Spalatensi primo die 
dominico adventus anno 1617. Londini in mercatorum capella, 
coram Italis ibi commorantibus, & aliis honorificis in illa synaxi 
& comvent. In versum 12. cap. 13. Epistolæ ad Rom. Italice primo 
ab authore promulgata, & inde Anglicè, tandem à theologiæ 
studioso latinitate donata (...), Leonardiae, Joannem Starterum, 
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Bibliopolam. 1618, 40 pp.  
Assembly of the inhabitants and the archbishop of Spalato (Dalmatia), Marco Antonio de 
Dominis, held on the first Sunday of advent in 1617 in London. Printed in 1618, by Joannem 
Startervm. Latin. Not in Knuttel.  
H 199 x w 147 mm. Fair copy; paper has some small damages and is somewhat spotted. 
Paper cover.  
Reference no. 65266 € 103,55  
 

Pamphlet. Ivstificatie vande Resolvtie Der H. M. 
Heeren de Staten van Hollandt ende West-
Urieslandt ghenomen den 4. Augusti 1617. op hare 
H. M. Name inghestelt ende aende Vroetschappen 
der Steden overghesonden (...), tweede druck. 1618, 
104 pp.  
Justification and resolution of the members of the States 
General of Holland and West-Friesland, as decided on 
August 4th, 1617. Notes in handwriting on the title page. 
Printed in 1618. Second edition. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2503.  
H 192 x w 157 mm, 104 pages. Copy with water stains. 
Paper cover.  
Reference no. 65242 € 163,50  

 
Pamphlet. Alsoo by de veranderinge geschiet 
binnen de stad Vytrecht ende anderssins (...) 
Publicatie van de Staten Generaal van 't 
gevangennemen van Oldebarnevelt, Hoogerbeets en 
Grotius, ged. 29 aug. 1618, 1 p.  
About the change in the city of Utrecht. Printed in 
1618. Dutch. Rare copy.  
H 186 x w 143 mm. Decent copy. Paper cover.  
Reference no. 65271 € 49,05  
 

Pamphlet. Andere 
vraech-al. In der haest 
ghestelt, om met des 
eersten Vraegh-als vraegh-stucken, beantwoort te 
worden, ist moghelijck (...), Den tweeden Druck. 1618, 16 
pp.  
Questions to answer problematic cases. Printed in 1618. 
Written by François van Aerssen? Dutch. Rare copy. Knuttel 
2597.  
H 171 x w 142 mm. With decorative paper binding.  
Reference no. 66068 € 81,75 
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Pamphlet. Andere vraech-al. In der haest 
ghestelt, om met des eersten Vraegh-als 
vraegh-stucken, beantwoort te worden, ist 
moghelijck (...), Ghedruckt voor een lief-
hebber der waerheydt, MDCXIIX. 1618, 16 pp.  
Questions to answer problematic cases. Written by 
François van Aerssen (?). Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2599.  
H 171 x w 142 mm. Small damages on the bottom of 
the pages. Paper cover.  
Reference no. 65244 € 81,75  
 

Pamphlet. Christelicke Clachte van 
eenige godsalige luyden over hare 
onvruchtbaerheydt in het ware 
Christelicke leven. Ende haer christelijk 
verbondt daer tegens om de selve te 
beteren. Op occasie van de Kerckelicke 
swaricheden onder ons geresen, neder-
gestelt. Hans van der Hellen, 
Middelburgh, 1618, 110 pp.  
Christian complaint from some godfearing 
people about infertility in the true Christian 
life. Printed in 1618, by Hans van der Hellen. 
Written by Ewoud Teellinck. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 2792.  
H 187 x w 141 mm. Quires are loose. No 
cover.  
Reference no. 65237 € 81,75  

 
[Barlaeus, Caspar]. Pamphlet. Clachte ende bede der 
Remonstranten hier te lande (...), Ghedruckt in 't 
jaer ons Heeren, By een Lief-hebber des 
alghemeynen vaderlandts, MVIXVIII. 1618, 14 pp.  
Complaint and request from the Remonstrants in the 
Netherlands. Printed in 1618. Written by Caspar Barlaeus. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2733.  
H 190 x w 151 mm. Fair copy. Cardboard cover.  
Reference no. 65247 € 81,75  
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Pamphlet. Cort ende metter haest by een 
gestelde discours op den nieuwen noyt voor 
desen, ghepracktiseerden eedt, by den 
heeren burghemeesters der stadt Leyden, 
hare schutters afgevoordert (...) 1618, 12 pp.  
Short discours for the new annotation of the 
oath made by the mayor of Leiden 
(burgemeester van Leiden). Printed in 1618. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2579.  
H 180 x w 138 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65267 € 81,75  
 

Pamphlet. Cort verhael vande 
ontschutteringe, gedaen aen eenige 
vrome ende gequalificeerde borgers 
binnen de stadt Leyden ende vande 
proceduren aen sommighe vande 
ontschutterde aenghestelt (...) 
Ghedruckt by 't rechte voorstant van 
Oragnien, Tot teghenstant van 
Spangnien. 1618, 36 pp.  
Short story of the 'ontschuttering'. 
Printed in 1618. Dutch. Rare copy.  
H 190 x w 151 mm. Decent copy; the 
paper is somewhat damaged and 
spotted. Paper cover. Knuttel 2580.  
Reference no. 65270 € 103,55  
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Aertsz, Geeraert. Pamphlet. De kleyn govdt-
balans, al waer in gewogen wort hoe dat met 
onwaerheyt de oude gereformeerde leeraers, 
diemen nu contraremonstranten noemt, 
belogen worden, van datse God den auteur van 
quaet maecken (...), Door Geeraert Aertsz, 
ghedruckt tot Leyden by Jan Claesz. van Dorp. 
Leiden, 1618, 16 pp.  
Pamphlet about the untruths of the old Reformed 
teachers, now called Counter-Remonstrants. Printed 
in 1618, written by Geeraert Aertsz. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2521.  
H 195 x w 157 mm. Fair copy, the cover is somewhat 
damaged. Paper cover. With music sheets hidden in 
de paper binding.  
Reference no. 65249 € 81,75  
 

Pamphlet. Den orangien-appel, dienende tot een antidote, 
om niet verghifticht te werden door den fenijnighen dampe 
daer mede den Revck-appel vanden verdorven apteker ofte 
quacksalver is besmet (...). 1618, 96 pp.  
The orange apple, which serves as an antidote for poisoning by 
the toxic vapour of the contaminated 'reuck-appel' sold by the 
corrupt pharmacist or quack (kwakzalver). Printed in 1618. Dutch. 
Rare copy. Knuttel 2568.  
H 188 x w 147 mm. Fair copy. Ex-libris sticker on the inside of the 
cover. Paper cover.  
Reference no. 65273 € 103,55  
 

Pamphlet. Den vraegh-al, in-houdende ettelĳcke 
questien ofte vraghen. 1618, 12 pp.  
Concerning substantive and various issues or 
questions. Printed in 1618. Written by J. Taurinus. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2595.  
H 172 x w 145 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65238 € 103,55  
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Pamphlet. Ivstificatie vande covrs die ghehouden 
wort by de steden, Dordrecht, Amstelredam, 
Schiedam, Enchuysen, Edam ende Purmereynde 
(...), t'Amstelredam by Marten Jansz. Brant. 
Amsterdam, 1618, 136 pp.  
Protest of the Contra Remonstrant cities against the 
justification in Dordrecht, Amsterdam, Schiedam etc. 
Printed in 1618, by Marten Jansz in Amsterdam. Dutch. 
Rare copy. Knuttel 2504.  
H 220 x w 163 mm. Decent copy, paper is somewhat 
damaged with an uneven surface and a damaged spine. 
Paper cover.  
Reference no. 65274 € 81,75  
 
Pamphlet. Noodighe 
Remonstrantie aende 
Doorluchtighe, Hooghe, 
ende Mogende Heeren, 

Mijn Heeren die Staten Generael der vereenichde 
Nederlanden (...), Ghedruckt voor Marten Arentsz.. 1618, 
24 pp.  
Request to the members of the States General. Printed in 1618. 
Written by François van Aerssen? Dutch. Rare copy. Knuttel 
2639.  
H 190 x w 144 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65245 € 81,75  
 

Pamphlet. 
Noodtwendigh ende 
Levendigh Discours 
van eenighe gerouwe patriotten ende Lief-
hebberen onzes Vaderlandts; over onsen 
droevigen ende periculeusen Staet, 1618, 24 
pp.  
Discourse from patriots and proud inhabitants 
about the mournful state of Holland. Printed in 
1618 by 't recht voorstant in Hollandt. Dutch. 
Knuttel 2610.  
H 181 x w 140 mm. Fair condition. Paper cover.  
Reference no. 65094 € 81,75  
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Pamphlet. Notvlen, ofte aen-merckingen, op het af-
scheydt der predicanten van Nimmegen, ghegeven by 
den E. raedt der selver stadt, op den 8. april. 1618, 14 pp.  
Minutes of the farewell of the preachers of Nijmegen held on 
the council of the city on April 8th, 1618. Printed in 1618. 
Written by Jacobus Taurinius. Dutch. Rare copy. Knuttel 
2590.  
H 190 x w 148 mm. Copy with water stains. No cover.  
Reference no. 65241 € 49,05  
 
Pamphlet. Ontdeckinge 
vande valsche Spaensche 
jesuijtische practijcke: 

ghebruyckt jeghens eenighe vande beste patriotten, 
ende ghetrouste dienaren van t'landt, by de Autheurs 
van twee Fameuse ende seditieuse Libellen: Het een 
geintituleert, "Noodtwendigh ende levendigh 
Discours, etc". Het ander "Practijcke vanden 
Spaenschen Raedt van het Vaderlandt" (...), 's-
Gravenhage by Hillebrant Jacobssen. The Hague, 1618, 
34 pp.  
Discovery of the malicious Spanish Jesuit practices used 
against several patriots en loyal servants of the 
Netherlands. Printed in 1618, by Hillebrant Jacobssen. 
Written by Cornelis van der Mijle. Dutch. Rare copy. Knuttel 2633.  
H 194 x w 149 mm. Fair copy, notes written on title page in pen. Paper cover.  
Reference no. 65276 € 81,75  
 

[Poppius, Eduard] Pamphlet. Ontdeckinghe van den 
oproerighen gheest der contra-remonstrants-ghesinde 
binnen der stede van Oudewater. 1618, 40 pp.  
Exploration of the inflammatory spirit of the Counter-
Remonstrants of the city Oudewater. Including Na-Reden. 
Printed in 1618. Written by Eduard Poppius. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 2565.  
H 190 x w 143 mm. Fair copy. Two red rust stripes of former 
paper clip on left corner of title page and second page. On 
p. 5 handwritten correction of text in margin. Hard marbled 
cover.  
Reference no. 65185 [sold]  
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Pamphlet. Openinghe ende aenwijsinghe van 
bequame Middelen, omme niet alleen de Kercken 
deser Gheunieerde Provincien, maar oock alle de 
Ghereformeerde Kercken van Christenrijck met 
malkanderen te vereeenigen: Ghestelt door (...) P. 
du Moulin, Bedienaer des H. Euangelij (...) tot 
Parijs. Wt het Fransch (...) over-gheset, 's-
Gravenhage, by Hillebrant Jacobssz. The Hague, 
1618, 8 pp.  
On the unity of the Reformed church and the other 
churches. Printed in 1618, by Hillebrant Jacobssen. 
Dutch. Knuttel 2543.  
H 194 x w 149 mm. Fair copy, waterstains. Paper cover.  
Reference no. 66079 € 81,75  
 

Pamphlet. Placcaet. VVyt-ghegheven van weghen de 
heeren Staten des furstendombs Ghelre ende 
graefschaps Sutphen, teghen de gestroyde 
lasteringhen ende calumnien van de evangelische 
ghereformeerde Christelijcke religie (With the coat 
of arms of Gelderland on the title page), Tot 
Arnhem, by Jan Janssen. 1618, 8 pp.  
Placard published because of the slander from the States 
of Gelre and county Zutphen against the Evangelical 
Reformed Christian religion. Printed in 1618, by Jan 
Janssen. Dutch. Rare copy. Knuttel 1667.  
H 190 x w 155 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65252 € 81,75  
 

Pamphlet. Procvratie By eenighe steden van 
Hollant gegeven aen heure gecommitteerden, ter 
Dach-vaert van de heeren Staten van Hollant 
vanden 14 Mey 1618 (...), Stilo Novo, mitsgaders De 
Procuratie dien volgende b de (...) 3 Junij 1618. Stilo 
Veteri. Met de Verclaringe ende Limitatie by de 
Magistraet der Stadt Utrecht (...) 10 Junij 1618. Stilo 
Veteri, 's-Gravenhage, by Hillebrant Jacobsz. 1618, 
10 pp.  
A mandate from various cities of Holland presented to 
their delegates. Printed in 1618. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2593.  
H 180 x w 140 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 66071 € 49,05  
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Pamphlet. Procvratie By eenighe steden van Hollant 
gegeven aen heure gecommitteerden, ter Dach-vaert 
van de heeren Staten van Hollant vanden 14 Mey 1618 
(...), Stylo Novo, mitsgaders De Procuratie dien 
volgende b de (...) 3 Junij 1618. Stilo Veteri. Met de 
Verclaringe ende Limitatie by de Magistraet der Stadt 
Utrecht (...) 10 Junij 1618. Stilo Veteri, 's-Gravenhage, 
by Hillebrant Jacobsz. 1618, 10 pp.  
A mandate from various cities of Holland presented to 
their delegates. Printed in 1618. Dutch. Rare copy. Knuttel 
2593a.  
H 180 x w 140 mm. Fair copy. Cardboard cover.  
Reference no. 65248 € 49,05  
 

Pamphlet. Propositie vanden Heer de Boysye 
ambassadeur extraordinaris van Vranckrijck, aen 
myne heeren de Staten Generael van de Vereenichde 
Nederlanden: gedaen door den voorsz Ambassadeur 
van weghen den Coninck synen Meester, aende voorsz 
Heeren Staten, in haren Raedt, vergadert inden Hage, 
den Xiiij. Augusti 1618 (...) den 15. Augusti 1618, 
ghedruckt MDCXVIII. 1618, 8 pp.  
Proposition to the members of the States General from 
lord De Boysye, ambassador extraordinaris of France, 
presented in the meeting in The Hague on August 14th, 
1618. Printed in 1618. Dutch. Rare copy. Knuttel 2679.  
H 186 x w 134 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65275 € 59,95  

 
[Aerssen, Francois van]. 
Pamphlet. Provisionele openinghe. Van verscheyden 
saecken, ghestelt in de remonstrantie van den heer 
advocaet van Hollandt ende West-vrieslandt (...) 
Patriotten (...), 's-Gravenhage, Hillebrant Jacobssen. The 
Hague, 1618, 60 pp.  
Provisional opening about various matters asked in the request 
of the lawyer of former provinces Holland and West-Friesland. 
Printed in 1618. Written by François van Aerssen. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 2634.  
H 190 x w 145 mm. Fair copy, the title page is severely damaged. 
No cover.  

Reference no. 65251 € 59,95  
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Oldebarnevelt, Van, Johan. Pamphlet. Remonstrantie 
aende Hooghe ende Moghende Heeren Staten vande 
landen van Hollant ende West-Vrieslant, van heer 
Johan van Oldenbarnevelt, Ridder, Advocaet (...) met 
Privilegie, 's-Gravenhage, Hillebrandt Jacobssz. The 
Hague, 1618, 80 pp.  
Request to the members of the States General of the former 
provinces Holland and West-Friesland. Printed in 1618, by 
Hillebrandt Jacobssz. Written by Johan van 
Oldenbarnevelt. Dutch. Rare copy. Knuttel 2625.  
H 190 x w 152 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65239 € 81,75  
 

[Wtenbogaert, 
Johannes] 
Pamphlet. Remonstrantie by de zes colloquenten 
vander remonstranten weghen in de haechsche 
conferentie bekent, overghegheven aen de 
E.M.H. staten van Hollandt ende West-Vrieslandt 
in september lest-leden (...) tot Rotterdam, 
Matthijs Bastiaensz. 1618, 50 pp.  
Request from the six 'colloquenten' of the 
Remonstrant ways in the The Hague conference. 
Printed in 1618, by Matthijs Bastiaensz. Written by 
Johannes Wtenbogaert. Dutch. Rare copy. Knuttel 
2714.  
H 182 x w 144 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65243 € 81,75  

 
Wtenbogaert, Johannes. Pamphlet. 
Remonstrantie van Ioannes VVtenbogaert 
ghepresenteert in Novembri deses Iaers 1618 (...), 
Tot Leyden by Govert Basson. 1618, 8 pp.  
Request from Johannes Utenbogaert, presented in 
November 1618. Printed in 1618, by Govert Basson. 
Written by Johannes Wtenbogaert. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 2721.  
H 186 x w 142 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65246 € 81,75  
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Pamphlet. Verkiesinghe der E.E. 
magistraten tot Rotterdam, Ghedaen by 
den (...) Prince van Orangnien, etc. 
Volgende de Resolutie der Hoocm. 
Heeren Staten Generael. Mitsgaders de 
namen zoo wel vande Nieu-ghekoren, als 
der Ghedeporteerde. (met de wapens van 
prins Maurits en der stad Rotterdam op 
den titel), Tot Rotterdam, By Jan van 
Waesberghe. 1618, 4 pp.  
Election of the E.E. magistrates of Rotterdam. 
The entering of the troops of Graaf Ernst is 
dated here on October 27, 1618 (in stead of 
October 29). Printed in 1618 by Jan van 
Waesberghe in Rotterdam. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2708.  
H 177 x w 140 mm. Decent copy; cut off at the 
top. No cover.  
Reference no. 65269 € 81,75  
 

Pamphlet. Vertoogh aende hooge 
mogende Heeren, mijne Heeren die 
Staten Generael der Vereenighde 
Nederlanden: teghen seecker fameus 
libel hare Ho. Mog. gepresenteert, 
onder den naem van Remonstrantie, 
wesende onderteyckent François van 
Aerssen, in 's-Gravenhage, by 
Hillebrant Jacobsz. The Hague, 1618, 38 
pp.  
Argumentation addressed to the members 
of the States General of the United 
Netherlands against a certain renowned 
script presented to honourable lords under 
the name of the Remonstrance and 
undersigned by François van Aerssen. 
Printed in 1618 by Hillebrant Jacobsz in 
The Hague. Written by Cornelis van der 
Mijle. Dutch. Knuttel 2642.  
H 190 x w 146 mm. Frail spine and pages 
are somewhat spotted. No cover.  
Reference no. 65268 € 81,75  
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Three Pamphlets, bound together. I) Afscheydt 
den Predicanten van Nimmeghen, O.D. Beyer, 8 
Aprilis 1618, 1 p.; II) Christelijcke Aen-Spraeck 
der Predicanten van Nimmegen (5 pages), 1618, 
4 pp.; III) Christelijcke en Vriendelijcke 
Aensprake der Predicanten van Nimmegen, 44 
pp.  
Three pamphlets about the preachers of Nijmegen. 
Second pamphlet undersigned by three 
Remonstrant preachers: Gerardus Livius, Henricus 
Leflerus, Joannes Coitius. Printed in 1618. Dutch. 
Rare copy. I) Knuttel 2588; II) Knuttel 2587; III) not 
in Knuttel.  
H 182 x w 142 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65272 [sold] 

 
[Pamphlet by anonymous author] Pamphlet. Cort verhael 
vande ontschutteringe, gedaen aen eenige vrome ende 
gequalificeerde borgers binnen de stadt Leyden ende 
vande proceduren aen sommighe vande ontschutterde 
aenghestelt (...). 1618, 32 pp.  
Pamphlet about the citizen militia of the famous Dutch city of 
Leiden. Printed in 1618. Dutch. Rare copy. Knuttel 2580.  
H 183 x w 140 mm. Fair copy; spine is ripped which causes a 
somewhat disconnected cover. Hardcover.  
Reference no. 65184 [sold]  
 
Pamphlet. Maetroosjes op-wecker: Op, op, Maetroosjes op, ghy die legt op u kant, 
Vol Sluymers ende vaeck, eer dat u scheepken strant: Hoort toe wat out wat nieus, 
u Wacht die zal 't u zeggen, Elck past nu op syn tuych, of ghy meucht niet af-
legghen. 1618.  
A conversation between a sailor and an admirer of the nation's well-being. Printed in 1618. 
Dutch. Rare copy.  
H 183 x w 140 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65186 [sold]  

 
Pamphlet. Procvratie ende verbandt by de remonstrantsche steden 
malkander toe-ghesonden, ende elcx hare ghedeputeerde ten 
dach-vaert gaende, mede ghegheven. 1618, 4 pp.  
Mandate and collaboration from the Remonstrant cities. Printed in 1618. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2592.  
H 184 x w 140 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65240 € 27,25  
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[Grevinchoven, Nic.] Pamphlet. Thien Contra-
Remonstrantsche positien: voor grouwelijc en 
afgrijselijc verklaert in de laetste Geldersche 
Synode tot Arnhem gehouden; ende in druc uyt-
ghegheven tot opweckinge der Remonstranten, om 
vande Synoden noch wat goedts te hopen: De 
wearheydt is groot, ende sterc boven alle dinghen, 
Tot Rotterdam, Matthijs Bastiaensz. 1618, 30 pp.  
Ten Counter-Remonstrant standpoints which have 
been named an abomination in the Synod of Arnhem in 
1618. Printed in 1618, by Mathias Bastiaensz. Written by 
Nicolaas Grevinchoven. Dutch. Rare copy. Knuttel 
2664.  
H 190 x w 150 mm. Fair copy. Hardcover.  
Reference no. 65236 € 81,75  

 
1619  
Pamphlet. Brief Van de Hoog. Mog. Heeren Staten Generael vande Gheunieerde 

Provintien, Aen den Alder-Christelijcksten Koninck 
Van Vrancrijck ende Navarre. 1619, 8 pp.  
Letter from the members of the States General of the united 
provinces of the Netherlands addressed to the King of 
France and Navarre. Printed in 1619. Written by Ludwig. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2931.  
H 190 x w 143 mm. Water stained, the last page is damaged; 
tear in the bottom. No cover.  
Reference no. 65235 € 49,05  
 
[Slatius, Henrik]. 
Pamphlet. Christalijnen 
spiegel, vhaer in men 
naecktelijtken kan zien, 

wie t'zedart eenige jaren herwaerts inde provintie 
van Hollandt, de hoogheydt rechten, privilegsen en 
vrij heden hebben gevioleert (...). 1619, 40 pp.  
Pamphlet in which the people of the former Dutch 
province Holland who have violated the law, privileges 
and its freedoms are recorded. Printed in 1619. Written by 
Henricus Slatius. Dutch. Rare copy. Knuttel 2980.  
H 192 x w 152 mm. Fair copy. Hardcover.  
Reference no. 65220 € 81,75  
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[Poppius, Eduard] Pamphlet. Christelicke 
vermaninghe vande ghetrouwe herders 
(teghenwoordigh uytlandich sijnde) aen haer 
bedruckte gemeente, Duysent ses hondert en 
neghentien. 1619, 20 pp.  
Christian warning of the faithful shepherds 
directed to their gloomy congegration. Printed in 
1619. Written by Eduard Poppius. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 2969.  
H 170 x w 133 mm. Fair copy; small water stain on 
the bottom left corner. Text at the bottom of the 
last pages cut off. Therefore last text invisible: In 
Waelwijck desen 31. July 1619. No cover.  
Reference no. 65217 € 81,75  
 
Pamphlet. 
Copye vanden 
brief by de 

Hog. Mog. Heeren Staten Generael, gheschreven 
aende respective provintien, 's-Gravenhage 
Hillebrant Jacobssz. 1619, 4 pp.  
Copy of the letter from the States General to the 
provinces. Accompanying the death of Van 
Oldenbarnevelt, mentioning other point of accusation. 
The lion in the title vignet has ground under his feet. 
Printed in 1619, by Hillebrant Jacobssz. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2926.  
H 186 x w 146 mm. Fair copy, spine is loose. Hardcover.  
Reference no. 65227 € 59,95  
 

Pamphlet. Corte antwoort aen de 
doorluchtichste, hoogh-mogende Heeren de 
Staten Generael, overgegeven by d'Heer Van 
Sommelsdyck, tegens seker Vertooch, 
geadvoueert ende getekent Cornelis Van der 
Myle, na de copye, 's-Gravenhage. He Hague, 
1618, 16 pp.  
A short answer to the States General against the plea 
advocated by Cornelis van der Myle. Printed in 1619. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2645.  
H 190 x w 145 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65229 € 49,05  
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Pamphlet. Ligve ofte verbintenisse by eenige 
predicanten, meest van heuren dienst verlaten op den 
vijfden Martij 1619. tot Rotterdam beraemt, ende aende 
kercken gasondē, omme de Ingesetenen deser lander 
gestadige verdeeltheden ende scheuringe te houden. 
1619, 16 pp.  
Commitment from several preachers to stop the division of 
the church and its members. Dutch. Rare copy. Knuttel 2947.  
H 190 x w 145 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65222 € 59,95  
 
[Hommius, Festus] Pamphlet. Oordeel van het Synodvs 
Nationael ghehouden binnen Dordrecht, Dodrecht, Ian 

Lenaertsz. Berewout, ende zijn 
medestanders. 1619, 114 pp.  
Judgement of the synod of Dordrecht. Beautiful 
woodcut on title page of the Synode van 
Dordrecht. Authors/contributors: Festus 
Hommius; Berewout, Jan Leendertsz 
(Dordrecht); Canin, Isaac Jansz (Dordrecht); 
Verhaghen, Peeter (Dordrecht); Waters, Joris 
(Dordrecht); Boels, François (Dordrecht); 
Jochemsz, Zacharias (Dordrecht); Bosselaer, 
Françoys (Dordrecht); Spierinxhouck, Niclaes 
Vincentsz. van (Dordrecht). Written by the 
Leyden preacher Festus Hommius, one of the 
scriba of the Dordrecht Synode. Printed in 1619, 
by Ian Lenaertsz. Berewout. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2846a.  
H 195 x w 146 mm. The spine is loose which 
means a disconnected (hard)cover (front), 
uneven surface.  
Reference no. 65187 € 163,50  
 

Lydius, Martinus. Pamphlet. Oratie of grondige 
verclaringhe over den 124. Psalm/Martini Lydii, 
eertijts professoors tot Franeker (...), Tot Enchuysen 
Willem Wiggersz. Blaeu. 1619, 9 pp.  
An oration or a thorough explanation of Psalm 124. 
Printed in 1619, by Willem Wiggersz. Written by 
Martinus Lydius. Dutch. Rare copy. Not in Knuttel.  
H 185 x w 148 mm. Fair copy, somewhat spotted and 
frayed. No cover.  
Reference no. 65224 € 81,75  
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Pamphlet. Placcaet vande Hooge 
ende Mo. Heeren Staten Generael 
der Vereenighde Nederlanden: 
daer by alle inghesetenen der 
selver landen, verboden werdt te 
houden eenighe aparte 
vergaderinghen ofte 
conventiculen, onder decksel van 
oeffeninghe vande leere inde vijf 
bekende controverse religions 
poincten vervatet. Inhoudende 
mede verboth van eenigherhande 
collecten, beloften, verbintenisse, 
accorden ofte conspiratien to 
stijvinge ende handthavinge 
vandien, ter doen ende op te 
rechten, 's-Gravenhage. The Hague, 
6 pp.  
Placard from the States General 
prohibiting private meetings under 
the cover of the five main religions. 
Printed in 1619, by Hillebrant Jacobssz. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 2936.  
H 195 x w 150 mm. Fair copy, small water stain, stamp on title page. No cover.  
Reference no. 65218 € 81,75  

 
[Wtenbogaert] Pamphlet. Redenen, 
vvaerom men in goede Conscientie 
metten Nederlandtschen Contra-
Remonstranten die haer den naem 
van Ghereformeerde toe-eyghenen 
gheen geestelijcke gemeenschap 
houden, of den uyterlijcken Godes-
dienst langher met hun pleghen en 
mach, Ghedruckt tot Friburgh. 
[Antwerpen?], [1619], 40 pp.  
Reasons why the Reformed Church 
should no longer share the spiritual 
community and the church services with 
Counter-Remonstrants. Printed in 1619. 
Written by Johannes 
Wtenbogaert/Uitenbogaart. Dutch. Rare 
copy. Knuttel 2971.  
H 195 x w 147 mm. Fair copy. Hardcover.  
Reference no. 65221 € 81,75  
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Pamphlet. Request, aen de eedele 
grootmoghende heeren, mijn heeren De 
Staten van Hollant ende West-Vrieslandt. 
1619, 8 pp.  
A request addressed to the gentlemen of the 
states of Holland and West-Friesland. Printed 
in 1619. Dutch. Rare copy. Knuttel 2881.  
H 185 x w 147 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65226 € 59,95  
 

Pamphlet. Resolvtie. by de Hoo. Mog. 
Heeren Staten Generael der 
Vereenighde Nederlanden, 
ghenomen jegens eenighe geciteerde 
Remonstranten, ende met hun 
gevouchde, op den vijfden Julij 
sestienhondert negenthien, 's-
Gravenhage Aerdt Meuris. 1619, 4 pp.  
Resolution by the States General decided 
against quoted Remonstrants. Printed in 
1619, by Aerdt Meuris. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2940.  
H 190 x w 143 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65228 € 49,05  
 

[Telle, Reinier] Pamphlet. Retortie ofte vveder-
steeck, ghegheven met de smadelijcke sift by eenighe 
bittere calvinisten, ende calumniateurs in figuren af-
ghebeeldet, ende met rijmen beduydet en uyt-geleyt 
met noch twee bygaende rijmen. 1619, 10 pp.  
Retortion given with a scornful twist by several bitter 
Calvinists. Against the satirical print "Regtveerdighe 
Siste". Second part on the "uytvaert der Remonstranten". 
Printed in 1619. Presumably written by Reinier Telle. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 1963.  
H 190 x w 145 mm. Frail copy, spine is loose. No cover.  
Reference no. 65225 € 81,75  
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Three Pamphlets, bound together. I) 
Ligve ofte verbintenisse by eenige 
predicanten, meest van heuren dienst 
verlaten op den vijfden Martij 1619. tot 
Rotterdam beraemt, ende aende 
kercken gasondē, omme de 
Ingesetenen deser lander gestadige 
verdeeltheden ende scheuringe te 
houden, 1619, 16 pp.; II) 
T'Ghebesoigneerde Dat is T'ghene, in 
sekere heymelijcke vergaderinghe 
binnen Rotterdam, by eenighe 
Remonstrantsche Predicanten, 
Ouderlinghen, ende Diaconen, is 
verhandelt gheworden in Martio deses 
Jaers, 32 pp.; III) [Slatius, Henrik]. 
Christalijnen spiegel, vhaer in men 
naecktelijtken kan zien, wie t'zedart 
eenige jaren herwaerts inde provintie 

van Hollandt, de hoogheydt rechten, privilegsen en vrij heden hebben gevioleert 
(...). 1619, 40 pp.  
Commitment from several preachers to stop the division of the church and its 
members.Dutch. Rare copy. I) Knuttel 2947, II) Knuttel 2949, III) Knuttel 2980.  
H 180 x w 140 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65223 € 163,50  

 
1620  
Uitenbogaert (Wtenbogaert), J; Episcopius, S; Grevinchovius, N. Pamphlet. Brief 
aende hoogh-mog. heeren Staten Generael. Over de sententie Ioh. Grevii 
ghebannen int tvchthvys t'Amsterdam. Mitsgaders 
over eenighe saecken roerende 't examen Samvelis 
Princii ende Bernheri Vesekii Die versonden is in 't 
Rasphuys tot Haarlem. 1620, 24 pp.  
Letter to the gentleman of the States General about the 
sentence of Grevius to the Amsterdam house of 
detention. Signed by three directors of the Remonstrant 
brotherhood (Direkteuren van het Remonstrants 
broederschap): J. Uitenbogaert (Wtenbogaert), S. 
Episcopius and N. Grevinchovius dated 26 June 1620. 
Printed in 1620. Written by Johannes Wtenbogaert. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 3063.  
H 180 x w 141 mm. Fair copy: some loose pages. Loose 
paper cover.  
Reference no. 65212 € 103,55  
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[Van Baerle, Caspar] Pamphlet. Kort bevvijs van den 
verkeerden aerdt Calumnien, nieuwe, ongerijmde 
seditieuse en grouwelijcke opinien van Peter dv 
Molin ghetoghen vyt sijn lest uytghegheuen boeck, 
ghenaemt Anatome arminianismi dat is Ontledinghe 
der Arminiaensche leeringhe. 1620, 24 pp.  
Short evidence of the wrong nature and awful opinion of 
Peter du Molin, extracted from his last published book 
about the anatomy of the Arminian Church and the 
analysis of the Arminian teachings. Printed in 1620. 
Written by Caspar Barlaeus. Dutch. Rare copy. Knuttel 
3074.  
H 178 x w 136 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65214 € 49,05  

 
Pamphlet. Simonis Episcopii brief. In de welcke de 
gront van de Remonstranten, aengaende hare 
belijdenis ende eenstemminge in het geloove, 
naecktelick ontdeckt wort, 's-Gravenhage Hillebrant 
Jacobssz. The Hague, 1620, 18 pp.  
Letter from Simon Episcopius [to P. Stochius] about the 
basics of the Remonstrant Church and her teachings. 
This letter was found by searching the house of paulus 
Stochius, a friend of Espiscopius in Leiden. The 
"Voorrede" is by professor Daniel Heyns.The 
pagenumbers go from 8 into 17. Printed in 1620, by 
Hillebrant Jacobssz. Written by Simon Episcopius. 
Dutch. Rare copy. Knuttel 3076.  
H 180 x w 145 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65213 € 59,95  
 

[Poppius, Eduard] Pamphlet. Troosteliick nieuwe-jaer, 
den christelijcken gemeynten der remonstranten die 
inde vereenichde Neder-landen vervolghinghe lijden, 
toeghesonden van weghen hare herders ende leeraers, 
om voorstant van waerheydt ende van vryheyt der 
conscientie in ballinghschap verdreven zijnde. 1620, 32 
pp.  
Comforting pamphlet for those from the Remonstrant 
community who suffer prosecution. Printed in 1620. Written 
by Eduard Poppius. Dutch. Rare copy. Knuttel 3073.  
H 192 x w 147 mm. The upper right corner has been burnt off. 
Pages loosely attached. Tear in right bottom corner of title 
page. No cover.  

Reference no. 65216 € 81,75  
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[Camphuysen, Dirck Rafaelsz.] Pamphlet. Victoria 
victis. Dat is, Den waren zeghen Gods, ofte lydens 
nutticheyt. Dienende tot een vol-komen lydens 
remedie, by Pieter Arentsz. 1620, 16 pp.  
The true blessing of God or the usefulness of suffering. The 
purpose of this pamphlet is a complete remedy for 
suffering. Printed in 1620, by Pieter Arentsz. Written by 
Dirck Rafaelsz Camphuysen. Dutch. Rare copy. Knuttel 
3094.  
H 192 x w 145 mm. The upper right corner has been burnt 
off, loose spine. No cover.  
Reference no. 65215 € 59,95  

 
1621  
Episcopius, translated by Uitenbogaard. 
Pamphlet. Belijdenisse ofte verklaringhe van 't 
ghevoelen der leeraren, die in de gheunieerde 
Neder-landen Remonstranten worden 
ghenaemt, over de voornaemste articulen der 
christelijcke religie. 1621, 140 pp.  
Explanation of the teacher's sentiments about the 
principal articles of the Christian religion. In the 
(united) Netherlands, teachers were seen as 
followers of the Remonstrant Church. Printed in 
1621. Written by Episcopius and translated by 
Uitenbogaard. Dutch. Rare copy. Knuttel 3266.  
H 192 x w 148 mm. Water stains and burn marks on 
the upper right corner of the paper, spine is loose. 
No cover.  
Reference no. 65210 € 103,55  

 
Uitenbogaard, Johannes (Wtenbogaert). Pamphlet. 
Contra-discovrs kerckelic ende politijck dat is: 
Antwoordt op de glosen ende 't discours, met 
consent van de heeren regierders der stadt 
Amsterdam aldaer uytghegheven opdes hoogh-
gheleerden M. Simonis Episcopij Brief: daer in 
voornemelijck gehandelt wort vande 
ghesepareerde vergaderingh der remonstranten, 
Tweede druck, verrijckt ende verbetert. 1623, 76 pp.  
Counter-discourse of church and politics. On title page 
psalm 16. Firstly prined by Joris Veselaer bu he was 
convicted by printing other rebellious pamphlets. 
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Printed in 1621. Written by Johannes Wtenbogaert. Dutch. Rare copy. Knuttel 3246.  
H 180 x w 137 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65211 € 59,95  
 

Pamphlet. Den Getrouwen ende ver-sienden 
waerschouwer: of Nootwendighe consideratien, des 
doorluchtighen ende hoochgeboren vorsten Mauritii, ... 
Prince van Orangien & c., 's-Gravenhage Aert Meuris. The 
Hague, 1621, 16 pp.  
By the trustworthy and insightful spectator of the unfortunate 
consideration of Prince Maurits. Printed in 1621, by Aert 
Meuris. Dutch. Rare copy. Knuttel 3201.  
H 192 x w 147 mm. Fair copy. Hardcover.  
Reference no. 65208 € 103,55  
 
W.C. (Cornelisz, Wouter). 
Pamphlet. Een suyvere ende 

eenvoudighe verklaringhe, over het neghende capittel 
des sendtbriefs Pauli tot den Romeynen (...). 1621, 24 pp.  
An explanation about the ninth chapter of the epistle of 
apostle Paul to the Romans. Printed in 1621, by the author 
Wouter Cornelisz van Warder, Dutch preacher in 1619. Dutch. 
Rare copy. Knuttel 3283.  
H 190 x w 147 mm. Uneven surface, the paper is somewhat 
damaged and the pamphlet has a loose spine. No cover.  
Reference no. 65209 € 59,95  
 

Pamphlet. Verclaringe ghedaen by de Ghemeynte in 
Engelandt, vergadert in't Parlement tot Westmunster 
den 4. Iunij 1621 ouden stijl, 's-Gravenhage Aert Meuris. 
The Hague, 1621, 4 pp.  
The statement made by the municipality in England, who has 
consulted in the Parliament of Westminster on June 4th, 1621. 
Printed in 1621, by Aert Meuris. Dutch. Rare copy. Knuttel 
3166a.  
H 185 x w 144 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65195 € 59,95  
 
Pamphlet. Den Getrouwen ende 
ver-sienden waerschouwer: of 

Nootwendighe consideratien, des doorluchtighen ende 
hoochgeboren vorsten Mauritii (...), Aert Meuris 1621, 12 pp.  
Consideration of sovereign Maurits. Dutch. Rare copy. Knuttel 
3201.  
H 192 x w 148 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65194 € 59,95  
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1622  

Pamphlet. Copie van sekere requeste ofte supplicatie, aen 
den coningh van Groot Britagnien ghepresenteert by die 
van 't laghe Huys des parlements, Mitsgaders Eenen Brief 
vandeselven Majesteit aen 't voorsz. parlement 
ghesonden, als oock d'Antwoorde van 't parlement of 
d'voorsz Brieff, oock mede Antwoord van syne 
Conincklijcke Majesteyt op de bovenghestelde 
Supplicatie, Tot Delf, Ian Andriesz. 1622, 24 pp.  
Copy of a request for a petition addressed to the king of Great 
Britain presented by the House of Comments of parliament. 
Everything with regard to the possible marriage of de prince of 
Wales (prins van Wales) Charles I of England with the Spanish 

Infante (Spaanse infante), Maria Anna pf Spain. Printed in 1622, by Ian Andriesz. Written 
by Jan Andriesz Cloeting. Dutch. Knuttel 3321.  
H 189 x w 146 mm. Fair copy; cover is unattached and the pages are hold together by the 
string binding. Paper cover.  
Reference no. 65189 € 81,75  
 
Simonssoon, Adriaen. Pamphlet. Korte 
verandtvvoordinghe van Adriaen Simonssoon, ghewesen 
Predikant tot Charlois. Teghen de menichvuldighe 
lasteringhen hem by den Remonstranten naghegheven, 
Tot Rotterdam Jan van Waesberghe, 1622, 52 pp.  
Justification of Adriaen Simonssoon, preacher of Charlois, 
against the numerous slanderous accusations made by the 
Remonstrant Church. Printed in 1622, by Jan van Waesberghe. 
Written by Adriaen Simonssoon. Dutch. Rare copy.Knuttel 
3364.  
H 182 x w 142 mm. Fair copy, cover has a tear in it. Paper cover.  
Reference no. 65192 € 81,75  
 

De Groot, Hugo (Grotius) Pamphlet. Placcaet vande 
Hooge ende Mog: heeren Staten Generael der 
Vereenighde Nederlanden, teghens seecker fameux 
wouck ofte libel, uyt-ghegheven by Hugo de Groot, 
gheintituleert, Verantwoordinge vande wettelijcke 
regieringe van Hollandt ende VVest-Vrieslandt, 
mitsgaders eenighe nae-buyre provincien etc, 's-
Gravenhage, Hillebrant Iacobsz. van Vvouw. The Hague, 
1622, 4 pp.  
Placcard from the noble gentlemen of the States General of 
the Netherlands pleading against certain infamous slander. 
Printed in 1622, by the widow of Hillebrant Iacobssz. Written 
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by Hugo de Groot (Grotius). Dutch. Not in Knuttel.  
H 180 x w 144 mm. Frail copy; spotted and somewhat damaged. No cover.  
Reference no. 65188 € 272,50  
 
Pamphlet. Placcaet vande Hooge ende Mog: Heeren, 
de Staten Generael der Vereenighde Nederlanden, 
daer by allen koopluyden, schipperen ende andere 
inghesetenen deser landen, handelende, varende ende 
trafficquerende opte quartieren van Levante ende 
d'Archipelago, verboden ende geinterdiceert wert 
egeene granen ofte andere verbodene ende 
contrabande koopmanschappen te moghen koopen, 
laden oft in hare schepen in te nemen, in havenen of 
op plaetsen staende onder 't ghebiet vanden grooten 
heere tot Constantinopolen, sonder expres consent 
ende licentie vanden selven grooten heere, oft die last 
van den selven zijn hebbende. 1622, 8 pp.  
Placard that informs that it is forbidden to buy and load 
grains or other contraband in ports and places that are under the jurisdiction of the Lord 
of Constantinople. Printed in 1622, by Hillebrandt Iacobssz. Dutch. Rare copy. Not in 
Knuttel.  
H 187 x w 143 mm. Fair copy. Paper cover.  
Reference no. 65193 € 59,95  
 

Pamphlet. Raet-slach ende ghespreck, 
tusschen Isabella Hertoginne van 
Brabandt, Infante van Spangien, met 
den Marquis Ambrosio Spinola, over 
den inval by syne ghenade Prins 
Heyndrick in Brabant over den deemer 
ghedaen : met het discours vant belegh 
voor Berghen op Zoom. Item, noch 
eenen brieff uyt het legher voor 
Berghen op den Zoom, gheschreven van 
den Marquis A. Spinola aende Infante 
van Spangien, Hartoginne van Brabant, 
&c.. 1622, 16 pp.  
Consult and conversation between Isabella, 
Duchess of Brabant and Princess of Spain, 
and the Marquess Ambrosio Spinola, about 
the invasion of Brabant, with a discourse 
about the siege of Bergen op Zoom. Printed 
in 1622. Dutch.  
H 188 x w 142 mm. Fair copy; paper cover, 
ripped at the back.  
Reference no. 65191 € 136,25  
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1623  

Pamphlet: Hendrik Danielsz. Slatius, gewesene 
predicant tot Bleyswijck, naer ’tleuen afgebeelt den 
12 Maert Ao 1623. Visscher II, Claes Jansz. 1623, 
plano.  
Pamphlet consisting of an anonymous poem belonging 
to a (here not included) engraved portrait of the, 
despite his disguise as a peasant, arrested Arminian 
minister Hendrik Slatius (1585-1623), mocking and 
abusing him because of his part in a conspiracy to 
murder Prince Maurits. Dutch. Muller 1495d; Knuttel 
3448.  
H 240 x w 150 mm. Good condition. Remnants of paper 
glued to top edge (outer corners and middle), which are 
visible at recto side. Minor water stain in left upper 
margin.  
Reference no. 65809 (PAM 114) € 81,75  

 
 

1645  
Two Pamphlets bound together. [I. - II. Signatory: N. 
Maen.] Pamphlet. Untitled. I) Provisionel Reglement, 
by de Gedeputeerden van de Ridderschappe ende 
Steden opden 20. Augusti 1645, beraempt, om in desen 
Roermondtschen Overquartier, op d’ Arbeyders 
belooninghe te houden. II) Copie van de Ordonnantie 
verleent opde Requeste vande Gedeputeerde van 
Ridderschap ende Steden des Roermondtschen 
Overquartiers over het vervoeren der Graenen […]. 
Pree, Caspar du., Roermond. 1645, 4 pp.  
I) Ordinance of the Gedeputeerden (Representatives) of 
the Ridderschap en Steden (Nobility and Towns) ot the 
Overkwartier of Roermond (Spanish Gelre), fixing the 
wages of labourers.Issued in the city of Roermond on the 
20th of August, 1645. II) Ordinance of the Souvereine Raad 
van Gelre (Sovereign Council of Gelre), also called Hof van 
Gelre (Court of Gelre) regulating the corn trade inside of the territory of the Overkwartier 
of Roermond (Spanish Gelre). Issued in the city of Roermond on the 27th of September, 
1645. Dutch.  
H 300 x w 195 mm. Fair condition. Creasing along all the edges, dark discolouration along 
the upper edge of first page.  
Reference no. 64934 (PAM 080) [sold] 
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1647  
[Signatory: Rollant, C.]. Pamphlet: Untitled. 
Alsoo tot kennisse vanden Hove van Hollandt 
gecomen es, dat op Sondach den veerthienden 
deses inden avont voor het Logement vanden 
Heer Ambassadeur vanden Groot-Vorst van 
Moscovien alhier in ’s Graven-Haghe 
residerende, groote tumulte ontstaen ende 
Insolentien gepleecht sijn […]. In Gravenhage. 
Byde Weduwe, ende Erfgenamen van wijlen 
Hillebrandt Iacobsz van Wouw [...], 1647. The 
Hague, 1647, plano.  
Ordinance against rioteers around the embassy of 
Russia in The Hague. Issued in The Hague on the 
20th of April, 1647. Dutch.  
H 385 x w 295 mm. Good condition. Minor 
discoloration along the top edge of the sheet. 

Handwritten on verso in ink on the bottom left corner: ‘Publicatie van t’ Hoff van Holl. 20 
April 1647.’  
Reference no. 63651 (PAM 043) € 163,50  

 
1650  
[Signatories: Gerard Schaep Pietersz.; 
Henric Scobel.] Pamphlet. Articulen, 
geslooten ende geaccordeert tusschen de 
Republijcque van Engelandt ter eenre, en de 
Stadt Amsterdam in ’t partculier ter andere 
sijde. Wilhelm. Breeckevelt. 1650, Den Haag. 
The Hague, 1650, plano.  
Anonymous fictitious and ultimately forbidden 
pamphlet, pretending to reveal the articles of a 
secret and treacherous agreement between 
Amsterdam and the English Parliament, 
directed against the rest of the Dutch Republic 
and involving the sending of an English fleet 
and invading army towards the Republic. These 
wild accusations formed part of the fierce 
conflicts between leading Amsterdam regents 
and stadtholder William II and his party. Dutch. 
Knuttel 6713.  
H 340 x w 235 mm, one sheet. Moderate 
condition. Notable middle vertical crease. 
Trimmed bottom margin and left bottom edge along text. The lacunae on the bottom of 
the sheet have been reinforced with two pieces of transparent tape.  
Reference no. 64951 (PAM 092) € 163,50  
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Signatory: Willem II van Oranje Pamphlet. Missive by 
Syne Hoogheyt geschreven aen de respective 
Provintien van Gelderlandt, Zeelandt, Uytrcht, 
Vrieslandt, Over-Yssel, Stadt Groeningen ende 
Ommelanden […]. 1650, plano.  
Missive of stadtholder William II to the States of the other 
six provinces of the Dutch Republic that he felt compelled 
to intervene in the national interest with an armed force 
against the province of Holland and the city of Amsterdam 
and that he had let arrest some leading regents from 
Holland. In fact, this pamphlet was the announcement of a 
coup d'état. Dutch. Knuttel 6687.  
H 285 x w 165 mm. Good condition. Trimmed all along the 
edges and mounted in a beige cardboard frame, measuring 
h 350 x w 250 mm. On the top edge are two pieces of 
transparent tape. Some minor lacunae.  
Reference no. 65628 (PAM 103) € 163,50  

 
1651  
Zweerts, H. [Sweerts, Hieronymus]. 
Pamphlet. Op het Vreugdeplegen, en Nieu 
Vereenigen deser Provintien. 1651, plano.  
Ode to the peace and the concord of the seven 
provinces of the Dutch Republic after the 
conflict between Holland and stadtholder 
William II whose death heralded a second 
period of government by the Estates General 
without any role for a stadtholder, from 1651 to 
1672. Issued on the 13th of September, 1651. 
Dutch.  
H 300 x w 190/170 mm. Fair condition. Trimmed 
on the bottom left edge. Some discoloration. 
Prominent vertical and horizontal creases  
Reference no. 65831 (PAM 124) € 59,95  
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1652  
Pamphlet. Aan-wijsinge van de heyloose treken en 
gebreken van mr. Hendrik Thybout, voor desen 
grooten albeschik in Zeeland en voornaamsten Aan-
rader van het belegeren van Amsterdam (...). Jonge, 
Jan de. Vlissingen, 1652, 16 pp.  
Libel against Hendrik Thibaut (1604-1667) former 
burgomaster and pensionary of Middelburg, belonging to 
the Orangist party. After his fall from office in 1651 he was 
exiled from the town, but he was permanently and in the 
end succesfully scheming for his return to power. The 
pamphlet is written between 1651 and 1654 by a follower 
of the Staatse (republican) party, trying to convince the 
Middelburg people to keep Thibaut outside of the town. 
Dutch. Nagtglas, Zeeuwen, pag. 759-761, Knuttel 7318.  
H 186 x w 150 mm. Good condition.  

Reference no. 65861 (C1709) € 103,55  
 
[Signatory: Wildt, David de.] Pamphlet. Waerschouwinge. 
1652, plano.  
Ordinance of the Board of Admiralty concerning the regulations 
to be observed by traders and shippers loading and unloading in 
the Amsterdam harbour, in order to prevent evasion of import 
and export duties. Dutch.  
H 425 x w 315 mm. Reasonable condition. Some creases, tears. and 
water stains. Featuring a vignet and decorated capital 'D'.  
Reference no. 65632 (PAM 105) [sold]  

 
1653  

[Signatory: Voet van Winssen, P.] Pamphlet. Den 
Hollandtschen Catechismus voor ’t Jaer 1653. Geheel 
noodigh tot onder-richtinge voor alle eenvoudige 
oprechte Hollanders, om in desen verwerden Tijdt 
gelesen en geweten te werden. 1653, plano.  
Anonymous dialogue in which the advantages of a 
republican form of government by the States above the 
reign of a prince of the house of Orange are emphasized, 
notwithstanding the lack of success in the war against 
England and the popular demand for a strong leader. 
Dutch. Knuttel 7458-7460.  
H 340 x w 270 mm. Good condition. Trimmed along the 
edges. Torn left edge. Water stain on the bottom left 

corner. Handwritten on top right corner in pen and brown ink: ‘106.’  
Reference no. 65802 (PAM 110) € 81,75  
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1654  
[Signatories: Veth, Jacob; Spronssen, J.] 
Pamphlet. De Staten Generael der Vereenighde 
Nederlanden […] Dat Wy in ervaringe zijn 
gekomen / dat al-hoe-wel […]. In ‘s Graven-
Hage, By de Weduwe, ende Erfgenamen van 
wylen Hillebrandt Jacobsz van Wouw, 
Ordinaris Druckers vande Ho: Mo: Heeren 
Staten Generael. Anno 1654. The Hague, 1654, 
plano.  
Ordinance of the Estates General concerning Staats 
Brabant (the part of Brabant that belongs to the 
Dutch Republic, Noord-Brabant), where 'popish' 
notaries and other private persons usurp the 
competences of the official local authorities to 
draw up and to registrate acts and contracts of all kinds. The ordinances prohibits these 
practises and imposes sanctions on them. Signed the 2nd of October 1654. Dutch.  
H 325 x w 325 mm. Good condition. Minor dog-earing on top right corner. Vertical crease 
through middle of sheet. Handwritten in pen and brown ink on left-hand side of vignet: 
‘No 32.’  
Reference no. 65823 (PAM 119) € 163,50  

 
1655  

Pamphlet. Sententien by den Hove van Hollandt 
gearresteert jegens Johan van Messen, gewesene eerste 
klerck van den heere raedt pensionaris van Hollandt 
[...]; ende Dirck van Ruyven, gewoont hebbende alhier 
in den Hage. Ghepronuncieert den 27 October anno 
1655. Weduwe en erfgenamen van Hillebrandt Jacobsz 
van Wouw. The Hague, 1655, 8 pp.  
Dutch. Not in Knuttel, reprint of Knuttel 7686.  
H 185 x w 145 mm. No cover. Good condition. Remnants of 
tape on spine.  
Reference no. 53673 (C1213) € 103,55  
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1660  

[Signatory: Pots, Adriaen]. Pamphlet: untitled. De 
President ende Raden over Hollandt, Zeelandt ende 
Vrieslandt […] Alsoo Pauwels Zevenhuysen, om 
seeckere sware delicten eenige tijdt ghevangen 
gheseten hebbende op de Voor-poorte vanden Hove 
van Hollandt, inden voorleden na nacht, door 
behulp van Agineta Bartels, gewesene dienst-maecht 
op de voorsz Voor-poorte, die de sloten by nacht 
heeft weten te openen, ende den Cipier ende alle het 
volck van syne Familie, met pennen op de deuren 
vast hadde afgesloten […]. The Hague, 1660, plano.  
Request to trace the, with the help of his female 
accomplice, escaped criminal Pauwels Zevenhuijsen with 
a high reward (2000 Carolus Guldens). Issued in The 
Hague on the 19th of March, 1660. Dutch.  
H 415 x w 280 mm. Good condition. Left and right edges 
folded inwards. Minor foxing on bottom margin, as well 

as some discoloration. Minor fraying along the top and bottom edges. Two brown spots at 
both sides of the printer’s device. Handwritten in ink on verso: ‘Publicatie van t’ Hof van 
Holl. 19 Maart 1660.’  
Reference no. 63652 (PAM 044) € 299,75  

 
1661  
Klink-Dight. [1661 (?)], plano.  
Anonymous poem from a calvinist author, 
vehemently attacking Bernhard von Galen, 
bishop of Munster and the English king Charles 
II, allies in the Second Anglo-Dutch War (1665-
1667). In the text reference to "Barent", being 
"Bommen Berend". Most likely printed around 
1661. Dutch.  
H 275 x w 270 mm. Good condition. Trimmed 
right along text on all sides. Small horizontal 
and vertical creases. Minor creasing along right 
margin.  
Reference no. 65815 (PAM 117) € 81,75  
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1666  
Pamphlet. Sententie van den Hove van 
Holland, Zeelandt ende Vrieslandt, 
jegens den ritmeester Buat, 
gepronuncieert den elfden October 
anno 1666. [The Hague], 1666, 8 pp.  
An edition of a very popular pamphlet 
concerning the sentence of death for 
treason by the Hof van Holland of Henri 
de Fleury de Coulan Buat. In 1666, during 
the First Stadtholderless Period and the 
Second Anglo-Dutch War, Buat, a captain 
of horse in the Dutch army with ties to the 
Orangist cause, participated in the peace 
negotiations with the British government. 
He involved Grand Pensionary Johan de 
Witt. However, unknowingly to the latter, 
Buat also conducted a secret 
correspondence, pressing with fellow-
Orangists for the Prince of Orange 
William III to be elevated to the rank of 

stadtholder following the peace treaty. This fact came to light when Buat, rather clumsily, 
delivered the wrong letter to De Witt, who notified the States of Holland. Buat was 
arrested and ultimately beheaded. Dutch. Different than Knuttel 9423-2425a-d.  
H 195 x 155 mm. No cover. Fair condition. Loose title-page and quires.  
Reference no. 52859 (C1267) € 103,55  

 
1667  
[Signatories: Es. van Glinstra; N. Ruysch.] 
Pamphlet: untitled. De Staten Generael der 
Vereenighde Nederlanden, alsoo Wy in 
ervaringe komen dat by meenichte van 
buyten hier te Lande ingevoert ende onder 
de Gemeente uytgegeven werden seeckere 
Ducatons gheslagen inde Spaensche 
Nederlanden onder den datum vanden 
voorleden Jare 1666 […]. Wouw, Hillebrandt 
van. The Hague, 1667, plano  
Ordinance of the Estates General prohibiting the 
use of currencies minted in the Southern 
Netherlands and other Spanish territories, as 
well as in the Principality of Liège, as means of 
payment. because of their inferior quality. 
Already circulating coins should be brought to 
the official mints where they will be purchased fot their silver value and then remelted. 
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The ordinance is illustrated by the images of both sides of recent ducatons from the 
Spanish Netherlands and from Liège. Issued in the city of The Hague on the 7th of July, 
1667. Dutch.  
H 400 x 320 mm, one sheet. Good condition.  
Reference no. 64949 (PAM 091) € 163,50  
 
[Signatory: J. Berck.] Pamphlet. Untitled. 
Alsoo mijn Edele Heeren van den Gerechte 
der Stadt Dordrecht dagelijcks meer ende 
meer ondervinden, dat den Salm al-omme, 
ende ontrent de selve Stadt gevangen 
werdende, niet genoeghsaem ten gerieve 
van de Borgerye ende Ingezetenen van 
dien Gesneden, nemaer elders vervracht, 
ende vervoerdt werdt […]. Esch, Hendrick 
en Johannes van., Dordrecht, 1667, plano.  
Ordinance on regulations enacted by the 
municipal ‘Gerecht’ concerning fishing and the 
fishing trade in the city of Dordrecht and its 
immediate surroundings. Issued in the city of 
Dordrecht on the 16th of March, 1667. Dutch.  
H 275 x w 270 mm. Fair condition. Left and 
upper edges trimmed. Paper deeply stained and discoloured. Sharp horizontal folds across 
paper. Handwritten text in pen and brown ink on verso, on upper the left corner.  
Reference no. 64933 (PAM 079) € 103,55  

 
[Signatory: Edel, J.]. Pamphlet: Lyste van ´t 
salaris, Voor de Schout en Secretaris tot 
Wormer (Loonlijsten uit de 17e eeuw). The 
Hague, 1667, 12 pp.  
List of remunerations of the sheriff and secretary of 
the village of Wormer for his official police and 
juridical acts as fixed by the States of Holland. 
Issued in The Hague on the 18th of May, 1667. 
Dutch.  
H 245 x w 193 mm. Rebound in a blue paper cover, 
age-worn spine. Front cover bears sticker with 
‘224C’ on it, handwritten with pen in blue ink. Good 
condition. Pages wrinkled and somewhat 
discoloured along the edges due to damp.  
Reference no. 63696 (PAM 067) [sold] 

  



57 

 
1668  
Pamphlet: Lyste, waer naer den 
Secretaris van ‘s Gravenhage hem in 
het Invorderen van sijn Salaris sal 
hebben te reguleren. The Hague, 1668, 
plano.  
Tariff list of the administrative acts of the 
secretary of the town of The Hague. Issued 
in The Hague on the 30th of November 
1668. Dutch.  
H 370 x w 275 mm. Fair condition. Sheet 
cut in half horizontally and vertically, the 
four parts mounted on orange sheet of 
cardboard and trimmed on all sides to fit. 
Some tears along the edges. Discoloration 
around the edges and along horizontal 
middle crease.  
Reference no. 63700 (PAM 069) € 163,50  

 
1672  

Pamphlet: untitled. Correct aengeplackt. 
Biljet. Luydt als volght: Ten versoecke van de 
Burgers van Amsterdam aen de 
Burgermeesters en Regeerders der Stede hier 
boven gemelt, uyt kracht van de Burgerye 
met over-een-stemminge. 1672, plano.  
Anonymous poster of supporters of stadtholder 
William III in Amsterdam, making radical politi-
cal demands on the anti-Orange city authorities 
and threatening these, if the demands were not 
granted. Attached to the Amsterdam Stock Ex-
change on the 23rd of August, 1672. Dutch. Knut-
tel 10214, Wagenaar XIV, 210, (T. 6126.).  
H 295 x w 170 mm. Fair condition. Trimmed all 
along text. Horizontal and vertical creases with 
several lacunae. Tears along the edges.  
Reference no. 64948 (PAM 090) € 59,95  
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[Signatory: Beaumont, Herbert van.] Untitled. 
Waarschouwinge. De Staten van Hollandt 
ende West-Vrieslandt […] Alsoo Wy by 
Resolutie van den ses en twintighsten 
februarij laestleden/ goedtgevonden hebben 
te doen heffen een Twee-hondertsten 
penningh/ tot laste van Onse goede 
Ingesetenen/ ende de Goederen in Onsen 
Lande gheleghen/ achtervolgens de ordre 
begrepen in de Publicatie sub bato voornoemt 
daer over gedaen […]. In ‘s Graven-hage, By 
Jacobus Scheltus, Ordinaris Drucker vande Ed. 
Mog. Heeren Staten van Hollandt ende West-
Vrieslandt. Anno 1672. The Hague, 1672, plano.  
Ordinance of the States of Holland concerning the 
evasion of a recent tax by local and provincial 
magistrates. The collectors of the tax are ordered 
to impose fines on the offenders. In addition to 
this the disbursement of their salaries, pensions etc. will be suspended until they can give 
proof of their compliance with the tax assessment. Dutch.  
H 415 x w 300 mm. Reasonable condition. Creases due to folding. The left edge trimmed at 
the bottom and top of the sheet. Minor staining, in the form of little brown dots, on the 
upper and bottom margins. Featuring a vignet and a decorated capital ‘D’.  
Reference no. 65620 (PAM 099) € 81,75  

 
Pamphlet. Extract Notarieel. Uyt seeckere Missive van 
een Raetsheer des Koninks van Engelandt. Waer in 
klaer vertoont werd dat de Gecomiteerde [sic.] van 
onsen Staet, geen macht gehadt hebben de Vrede met 
Engelandt te bevorderen. Uyt Londen den I Iuly 1672. 
nieuwe Stijl. 1672, plano.  
Anonymous pamphlet alleging to be a notarial extract of a 
missive of an English councillor of the king, suggesting that 
the Dutch envoy to England had no instructions to promote 
a peace treaty between the Republic and England. Dutch. 
Knuttel 10059 / 10140.  
H 330 x w 200 mm. Good/fair condition. Discoloration 
along the bottom edge. Two small circular brown spots in 
upper margin, above the title. Three of four edges have been 
reinforced with strips of cardboard-like paper. A few minor 
lacunae, particularly two in margins on either side, on the 
middle of the sheet. Various calculations are handwritten 

on sheet: ‘No 98’ on top margin. Outlines of the word ‘Vrede’ and the ‘M’ of ‘Mr’ have been 
traced, as well as number ‘6’ in ‘1672’. Besides the impressum a scribble/drawing.  
Reference no. 65805 (PAM 113) € 103,55  
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[Signatories: Nyenburch, J vander; Slinge-
landt, G van.] Pamphlet. Waerschouwinge. 
De Staten Generael der Vereenighde 
Nederlanden […] Alsoo niet jegenstaande 
by Placcaten vanden Lande verboden is 
eenige Contributie ofte Brandtschattinge 
aende Vyanden vanden Staet te betaelen / 
echter eenige vande Ingesetenen deser 
Landen / des onaengesien ondernemen de 
voorsz Contributien ende 
Brandtschattingen aende voorsz Vyanden 
goet te doen / tot merckelijcke sterckinge 
van deselve Vyanden […]. In ‘s Graven-
Hage, By Jasper Doll, en Johannes 
Tongerloo Ordinaris Druckers van Ed: 
Mog: Heeren Raden van Staten der 
Vereenighde Nederlanden, 1672. The 
Hague, 1672, plano.  
Ordinance of the Estates General prohibiting 
to pay any levy under threat of pillage (plundering) or fire-raising to the French and other 
enemies that have invaded the Republic. Dutch. Signed on the 22nd November 1672 in The 
Hague.  
H 375 x w 295 mm. Fair condition. Major diagonal creases across the surface of the paper, 
most severe on the left margin and vertically in the middle, less so on the right margin. 
Light brown water stain on the top left corner. Minor discoloration along the edges. A few 
minor lacunae on the bottom left margin. Handwritten text in brown ink on verso.  
Reference no. 65803 (PAM 111) € 81,75  
 

[Signatory: Beaumont, Herbert van. 
Pamphlet.] Waerschouwinge. De Staten 
van Hollandt ende West-Vrieslandt […] 
Dat Wy naer genomen advis vande 
Heeren Onse Gecommitteerden met rype 
deliberatie van Raede reflectie 
maeckende op de tegenwoordige 
conjuncture van tyden ende saken ende 
op de deleantien […]. In ‘s Graven-Hage, 
By Jacobus Scheltus, Ordinaris Drucker 
van de Ed. Groot Mog. Heeren Staten van 
Hollandt ende West-Vrieslandt, 
woonende op het Binnen-Hoff. Anno 1672. 
The Hague, 1672, plano.  
Ordinance of the States of Holland regulating 
and restricting the possibilities to obtain 
exemption or reduction of a recent general 
wealth tax. Signed on the 17th August 1672, in 
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The Hague.  
H 415 x w 270 mm. Poor condition. Severe lacunae on the lower part of the sheet, with 
brown/grey stains/smudges, resulting in loss of text; possibly due to water damage and 
friction. Damage on the left edge. Major vertical diagonal creases, most severe in the mid-
dle; on verso major friction/smudge-like appearance. Reinforced with clear tape. Water 
stains.  
Reference no. 65804 (PAM 112) € 59,95  
 

[Signatory: Wirtz, Paul(us)] I) Missive Van de 
Heer Veldt-Maerschalck Wirtz, Geschreven uyt 
Gornichem den 28 November 1672. Extraict d’une 
Lettre d’Ameyden du 28 Novembre le Matin a 9 
heures II) Extract van een Brief uyt Ameyden van 
den 28 November des morgens ten negen uyren 
/ Extraict d'une Lettre d'Ameyden du 28 
Novembre le Matin a 9 heures. In ‘s Gravenhage, 
By Iacobus Scheltus, ’s Landts Drucker. Anno 
1672. The Hague, 1672, plano.  
Pamphlet with news reports to the Estates General of 
the commander Wirtz about a French attack on the 
town of Ameide at the river Lek, and the recovery of 
that place by his troops, with exact details of the 
deaths, wounded and prisoners on both sides. 
Dutch; French. Knuttel 10521.  
H 400 x w 290 mm. Fair condition. Moderate water 

damage on the top and bottom margins. Horizontal and vertical creases through middle of 
the sheet. Torn and creased on the right and bottom edges.  
Reference no. 65633 (PAM 106) € 103,55  

 
1674  
Pamphlet. Aende Liefhebbers van het Verkeeren. 1674, 
plano.  
Satirical rhymed pamphlet on the military defeats of Louis 
XIV who, two years prior, had almost conquered the Nether-
lands. The author uses the metaphor of a game called 'ver-
keeren' (a kind of backgammon), playing with another mean-
ing of the verb 'verkeeren', to wit 'changing'. Dutch. Knuttel 
11172.  
H 370 x w 240 mm. Reasonable condition. Fairly large water 
stains on the right top and bottom corners, and on the left 
margin. Some stains.  
Reference no. 64953 (PAM 094) € 59,95  
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Pamphlet. Ordonnantie. Waer nae ten 
behoeve vande ghemeene sake binnen 
den Landen van Hollandt ende West-
Vrieslant/ volghende t’ consent vanden 
Staten der selver Landen verpacht ende 
gheheven sal worden den Impost op de 
Ronde mate van alle deware die met de 
Ronde mate sullen gemeten worden in 
dese Ordonnantie begrepen/ Ende dat 
voor den tijt van ses Maenden/ ingaende 
den eersten Octobris sesthienhonderte 
toecomende/ ende uytgaende den sesten 
Martij daer aen volghende. [1674], plano.  
Ordinance of the States of Holland fixing the 
rates and the conditions of a sales tax on 
products measured by their contents. Dutch.  
H 470 x w 360 mm. Reasonable condition. 
Notable vertical and horizontal discolored 
creases. Slightly creased and darkened edges, 
with moderate discoloration on the bottom 

edge. Dark smudges and ink remnants on verso, as well as more severe discoloration. 
Handwritten in ink in bottom left corner: '129.'  
Reference no. 64954 (PAM 095) € 81,75  
 

[Signatory: J. Spronssen.] Untit-
led. Publicatie. De Staten 
Generael der Vereenighde 
Nederlanden […] Dat wy huyden 
naer voorgaende rype deliberatie 
om verscheydene redenen 
dienstigh ende noodigh 
geoordeelt/ oock vervolgens 
goedt-gevonden hebben/ dat alle 
de Placcaten hier bevoorens by 
Ons gedaen emaneren […]. [1674], 
plano.  
Announcement of the Estates Gen-
eral by which they withdraw all 
earlier decrees forbidding the import 
and consumption of several French 
products, amongst which wines and 

paper. The Estates abolish also a tax on French salt. Dutch.  
H 220 x w 260 mm. Reasonable condition. Trimmed, in plastic folder, mounted in card-
board ‘frame’. Attached with two pieces of tape. Minor fraying of upper and left edge. 
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Vertical discolored crease across paper. Cluster of circular, brown stains. Beautifully deco-
rated capital letter ‘D’. Handwritten in pencil in bottom right margin: ‘Ao 1674.’  
Reference no. 65617 (PAM 097) € 81,75  

 
1679  
[Boccalini, Traiano (pseudonym)]. 
Pamphlet. Missive, raeckende de laest 
geslotene drievoudige reede en 
behelzende veele naeuwkeurige en 
polityke opmerkingen over den 
jegenwoordigen toestant van Europa, 
geschreven van den Bergh Parnassus, 
door Trajanus Boccalinus. Tot Gorcum, by 
Frederick Roelants. M. DC. LXXIX. 1679, 15 
pp.  
Pamphlet by an anonymous author who has 
adopted the pseudonym of Trajanus Boccali-
nus (1556-1613), concerning the Treaties of 
Peace of Nijmegen between August 1678 and 
December 1679. Translation of De Triplici 
Pace (Knuttel 11661). The printer mentioned in 
the impressum is also a pseudonym. Dutch. Knuttel 11662; Stamkot, Het Gorcumse boek, 
21.1.  
H 210 x w 170 mm. Bound in brown paper cover. Good condition, some creasing and 
browning along the edges.  
Reference no. 50956 (B1867) € 103,55  

 
1680  

[Signatory: R. Jorisz.] Pamphlet. Reglement. Syne Ex.tie 
Rapport gehadt hebbende van het vertoogh, aen deselve 
gedaen, van wegens die Staeten des Vorstendoms, ende 
Provintie van Gelder, over die excessen der Militaire 
executie, van den volcke van oorloghe, geassigneert op 
die verschenen termijnen vanden loopende Accorde der 
Bede […]. Brussel, 1680, 4 pp.  
Regulations of the Spanish government in Brussels regarding 
the collection of taxes in the Spanish part of Gelre, including 
sanctions against evasion and negligence. Dutch. Issued in 
the city of Brussels on the 1st of February, 1680.  
H 330 x 215 mm. Good condition. Some minor foxing and 
discoloration. Hand-drawn signature on third page: ‘R Jorisz.’  
Reference no. 64936 (PAM 082) € 81,75  
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1682  
[Signatory: Beaumont, Simon]. Pamphlet. 
Waerschouwinge. De Staten van Hollandt ende West-
Vrieslandt […] Dat Wy na voorgaende rijpe deliberatie 
voor een Reglement vastgestelt en gearresteert hebben, 
soo als Wy vaststellen ende arresteren by desen, dat alle 
soodanige Personen, die uyt eenige Plaetsen, soo in de 
Steden als ten platten Lande souden mogen sijn 
vertrocken, na verloop van een jaer, sullen werden 
verstaen niet meer te behooren tot die Plaetse, van waer 
de selve vertrocken zijn, tot sulcken effecte, dat die 
Plaetse. In ’s Gravenhage, By Jacobus Scheltus, ordinaris 
Drucker van de Edele Mog. Heeren Staten van Hollandt 
ende West-Vrieslandt. Anno 1682. Met Privilegie. The 
Hague, 1682, plano.  
Ordinance of the States of Holland by which they decree that persons who have left a town 
or village after the lapse of a year have lost their claims to poor relief in those places, for 
themselves as well as for their children. Persons who have provided for poor orphans are, 
after the course of a year, not permitted to send these children yet to public almshouses.  
H 420 x w 295 mm. Poor condition. Paper has disintegrated on a few places, resulting in 
various lacunae. Edges of sheet damaged, with the most notable damage on the right mar-
gin. Long, diagonal creases in upper and lower parts. Two brown paperclip marks on the 
left margin. Moderate staining discoloration spread out on sheet and along all edges. Fea-
turing a vignette and a decorated initial ‘D’.  
Reference no. 65800 (PAM 108) € 103,55  

 
1685  
Dorttsche tuymelgeest, veroorsaeckt door 
een Hooftsche orcaen, voortbrengende 
allerhande soorten van geesten, 
weerhaenen, stijfkoppen, dwars-paelen, 
twijfelaers, afvallige, ziele-verkoopers, 
verraders en een groot getal min-eedigens, 
welcke alle op dit toneel haer rol uytspeelen. 
1685, 12 pp.  
Rare anti-Orangist libel criticizing the high-
handed intervention of the stadtholder (William 
III) in the nomination of the Dordrecht town 
councilors (schepenen) of October 1684. Dutch.  
H 210 x 170 mm. Original blue paper cover, of 
which text block has become detached. Fair 
condition. Browned and creased pages.  
Reference no. 54700 (C2105) € 103,55  
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1686  

[Signatories: Veer, A. de; Cromhout, Nicolaes; 
Oeverlander, V.; Jansz., Teunis; Asperen, P. van; 
Riccen, V.; Teding Berckhout, Adr.; Basius, Johan; 
Hogerbeets, R.; Cromvliet, B.V.; Huygh, J.; Wael, 
Anthony de; and Bost, Claes]. Pamphlet: Extract. 
Alsoo de Bedijckers van de Purmer by schriftelijcke 
Contracte tussen haer en de Burgermeesteren ende 
Regeerders van Edam, op den xj. Martii Anno 
sestien hondert ende seventhien gemaeckt, belooft 
hebben de Haven der voorsz. Stede op al sulcken 
peyl, als deselve by die van de uytwaterende 
Sluysen, uyt krachte van sekere sententie van den 
Hoogen Rade, buyten kosten der voorsz. Stede tot 
noch toe gediept ende onderhouden is […]. [1686], 4 
pp.  
Extract from 1686 of an agreement between the town of 
Edam and the impolders of the river Purmer dating 
from 1618, in which the impolders undertake to pay the 

costs of the deepening of the Edam harbor. Issued on the 16th of May, 1686. Dutch.  
H 340 x w 212 mm. Fair condition. Edges of leaves slightly tattered. Horizontal middle 
creases on both leaves. Discolored pages with some dog-earing. Faded remnants of stamp 
(ex libris?) on [A]2 verso.  
Reference no. 63669 (PAM 051) [sold] 

 
1687  
[Signatory: Beaumont, Simon van.] 
Pamphlet. Placaet. De Staten van 
Hollandt ende West-Vrieslandt […] 
dat eenige baetsoeckende menschen 
misbruycken de inventie omme soo 
op de Windt als op Paerde-Molens 
ghepelde Garst te maecken [...]. 1687, 
plano.  
Ordinance of the States of Holland 
prohibiting the milling as well as the 
importing of any kind of groats in order 
to prevent the mixing of wheat with 
inferior cereals as barley and rye. Issued 
on the 20th of June, 1687. Dutch.  
H 250 x w 285 mm. Fair condition. Trimmed on the right and bottom edge, and cut into 
two pieces. Left edge folded inwards. Handwritten on verso with pen in brown ink: ‘N 92’.  
Reference no. 65827 (PAM 123) € 81,75  
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1688  

Pamphlet. Missive geschreven 
uyt 's Graven-Hage, den 4 Junij 
1688, over ontdeckte conspiratie 
tegens Sijn Hoogheyd den 
heere Prince van Oranje. 1688, 4 
pp.  
A certain Groenvelt, living in Os-
nabruck, was approached by an 
unknown person in The Hague 
and asked to kill the Prince of 
Orange. He got from the stranger 
a small bottle, wherein was some 
poison which was supposed tob e 
very effective as only one drop was 
enough fort he killing. He would 
receive 110 pistols for that. Howev-
er, Groenvelt repented and in-
formed the Prince. He could not 
describe the unknown man, only 
he thought it was a Jesuit. It was 
therefore suspected that Groenvelt 
had invented the whole thing in 
order to receive a "pardon." Later, 

he was stabbed in the back by a disguised person with a stylet, after which it was thought 
that he might have told the truth. After the healing of his wound, the Prince rewarded him 
generously. The STCN describes two editions, including Knuttel 13042, but both pamphlets 
have 'Hoogheijdt' in the title, while the pamphlet offered here has 'Hoogheyd'. This is 
therefore a third, not yet described, edition. Knuttel 13042 (variant).  
H 215 x w 165 mm. Fair condition. Paper cover, some tears and smudges along the margins.  
Reference no. 54762 (C2151) € 103,55  
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1689  

[Signatory: Beaumont, Simon van.] Pamphlet. 
Placaet, De Staten van Hollandt ende West-
Vrieslandt […] Doen te weten: Dat Wy 
naer.voorgaende deliberatie ten dienste ende 
bevorderinge van de gemeyne Landts finantie/ 
goedtgevonden ende verstaen hebben/ dat het 
45 en 46 Art. van de particuliere ordonnantie 
op de Wynen/ soo ende in voegen de selve den 
21 January 1688 zijn gedresseert ende 
gearresteert/ ende hier naer van woorde te 
woorde staen geinfereert […]. [1689], in plano.  
Placard of the States of Holland with the text of 
some articles of the ordinance on wines of the 
previous year, reminding the innkeepers of the 
rules for their registration and of the conditions of 
their permits, threatening offenders with severe 

punishment. Dutch.  
H 280 x w 235 mm. Fair condition. Pamphlet has been trimmed all along the edges and 
mounted on a green sheet of cardboard, measuring h 295 x 245 mm. Notable vertical 
crease, which has a rip in the upper part. Horizontal crease in bottom part of sheet. Minor 
discoloration along the two creases and in upper left corner. Transparent tape on verso in 
bottom edge, which has been partially ripped off, resulting in some damage to the green 
mount board. Featuring a decorative capital 'D'.  
Reference no. 65627 (PAM 102) € 81,75  
 
Pamphlet Extract uyt de Resolutien van de Heeren 
Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt, in haer 
Edele Groot Mog. Vergaderinge genomen op 
Woonsdagh den 21 September 1689. 1689, plano.  
Decree of the States of Holland forbidding the collectors 
of the provincial taxes to make separate deals with local 
authorities, deviating from the resolutions of the States 
concerning fiscal matters. Dutch.  
H 265 x w 140 mm. Good overall condition. Trimmed on 
all sides and mounted on an orange sheet of cardboard, 
measuring h 365 x w 245 mm; on the bottom left corner a 
sticker which bears the number ‘47’. Some discoloration. 
Bottom eight lines cut off and glued separately on the 
mount.  
Reference no. 65622 (PAM 100) € 59,95  
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[Norel, J. (Jan)]. Pamphlet. Amsterdam 
verheerlykt, Doorluchtigsten 
Grootmagtigsten Vorst en Heere Frederik de 
Darde, Mark-graaf tot Brandenburg, des 
Heiligen Roomschenrijkx Aarts-Kamer Heer 
En Keurvorst, Zouverain Hartog in Pruissen, 
enz. Amsterdam 10 van Loumaant 1689. Am-
sterdam, 1689, plano.  
Poem in praise of margrave Frederick III of Bran-
denburg, relative of the Orange family and ally of 
the Dutch Republic, in occasion of his visit to 
Amsterdam. Dutch.  
H 340 x w 210 mm. Good condition. Minor creas-
ing along the left margin. Minor rip in left mar-
gin. Light stain on the top margin and a darker 
one below. Remnants of glued white paper along 
top edge, as well as two strips of the same paper 
on verso, on the bottom left corner.  
Reference no. 65813 (PAM 116) € 81,75  

 

1690  
Missive, geschreven den sevenden July 
1690. Uyt Londen. 's-Gravenhage, Barent 
Beeck, 1690. The Hague, 1690, plano.  
Dutch. Knuttel 13383.  
H 410 x w 320 mm. A small hole, margin cut 
off, a small tear.  
Reference no. 61069 (PAM 001) € 81,75  
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Pamphlet. Verbaal gehouden by den Heer 
Andries de With, Raadpensionaris van 
Dordreght, ontrent het geene voorgevallen is 
in de Ridderschap in het beschryven van de 
Heeren van Marquette en van Sommelsdyk, op 
den 17 January 1619, Tot Dordrecht, Jan 
Gerritsz. 1690, 8 pp.  
Speech held by Andries de With, grand pensionary 
of Dordrecht, about the happening in the 
knighthood in the description of the gentlemen of 
Marquette and Sommelsdyk on January 17th, 1619. 
Printed in 1619, by Jan Gerritsz. Dutch. Rare copy. 
Knuttel 2865.  
H 85 x w 147 mm. Fair copy. No cover.  
Reference no. 65219 € 59,95  

 
1692  
 
Missive van de heer van Dyckvelt, 
Geschreven aan haar Hoog-Mogende, Uyt 
het Leger by Lembeek, den vierden Augusy 
1692. Scheltus, The Hague, 1692. Plano. 
Concerning an episode during the Nine Years' 
War near Brussels.  
H 302 x w 193 mm. Mounted on cardboard mat, 
with passepartout. Trimmed on the right and 
bottom margins, some smudges. Traces of 
previous mounting or binding on verso, left 
margin. In fair condition.  
Reference no. 61097 (PAM 028) € 103,55  
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[Signatory: Allemonde (Al-
monde), P. van (luitenant-
admiraal)]. Pamphlet. 
Missiven, van den Secretaris T. 
Baden, geschreven aen Haer 
Hoog Mogende. Uyt 
Westminster den derden ende 
sesden Junij 1692. Tot Utrecht, 
gedruckt by de Weduwe van J. 
van Poosum, boeckdruckster, 
woonende tegen over ’t 
Stadthuys, 1692. Na de Copye 
van Jacobus Scheltus, ’s Landts 
Drucker in ’s Gravenhage. 
Utrecht, 1692, plano.  
Various reports to the Estates 
General of the naval battles of 
Barfleur and La Hogue, where an 
allied Anglo-Dutch fleet defeated 
the French fleet, breaking the 
supremacy of the navy of Louis 
XIV. (Negenjarige oorlog/Nine 
years war). Dutch. Widow of J. 
van Poosum. 1692, Utrecht. Re-
print of J. Scheltus' edition. Knut-
tel 13758, Petit 5306.  
H 460 x w 325 mm. Fair condition. 

Creased and torn on the left, right and bottom edges, with deepest tears on the right mar-
gin. Square cut out of bottom margin, right next to impressum. Two clusters of small cir-
cular brown spots in right margin, also visible from the verso. Long, slightly discolored 
vertical crease with small minor lacunae.  
Reference no. 65634 (PAM 107) € 163,50  
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1696  

Pamphlet. Ordonnantie op 't stuck van de pondgaarders 
binnen Dordrecht. 1628, 16 pp.  
Renewal and revision of 1696 of a number of ordinances of the 
town of Dordrecht concerning the regulations for 
‘pondgaarders’ (brokers in grains). The original pamphlet was 
issued in 1628, this is an ampliation and a renewal from the 31st 
of December, 1696. Dutch. Symon onder de Linde. Dordrecht, 
1696.  
H 180 x w 145 mm. No cover. Good condition. Some foxing.  
Reference no. 30140 (M8947) € 59,95  

 
1698  
[Signatory: P. Voet van Wins-
sen.] Pamphlet: untitled. 
Publicatie. De Staten van den 
Lande van Utrecht, hebben 
naar veelvuldige ende seer 
ernstige gehoudene 
deliberatien, in overweginge 
vande stijgerende prijs der 
Granen, goedgevonden ende 
verstaan tot verlichtinge ende 
soulas van de arme gemeynte 
af te stellen de Laatste 
Verhoginge op het middel van 
’t Gemaal, sedert eenige jaren 
herwaarts op ’t selve geheven, 
ende geintroduceert, gelijck 
het voorsz middel vande 
voorsz Verhoginge van nu af 
aan word afgestelt ende 
cesseren […]. Paddenburg, 
Jacobus van. Utrecht, 1698, 
plano.  
Announcement of the States of 
Utrecht by which they retract the 
last increase of the tax on corn 
milling, because of the high grain prices. Issued in the city of Utrecht on the 19th of Octo-
ber, 1698. Dutch.  
H 420 x w 325 mm. Good overall condition.  
Reference no. 64947 (PAM 089) € 59,95  
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Pamphlet. Publicatie. De Staten van den Lande van 
Utrecht hebben in aanmerkinge dat by de Hoog Mog: 
Heeren Staten Generaal der Vereenigde Nederlanden 
reets diversche Placaten zijn ge-emaneert jegens den 
uyt-voer van Graanen uyt deze Vereenigde 
Nederlanden / ende goede zorge is gedragen dat 
gemelte Graanen niet zulle worden gediverteert tot 
middelen / waar door de duurte in dezelve zoude 
konnen toe-nemen / ende de prijs van dien 
merkelijk komen te steygeren […] Dat den Uyt-voer 
van eenig Koorn, o [...] Tot Utrecht Gedruckt by 
Jacobus van Paddenburg, Ordinaris Drucker der Ed : 
Mog : Heeren Staten ’s Lands van Utrecht, woonende 
aen de Gaerd-brugge, 1698. Utrecht, 1698, plano.  

Ordinance of the States of Utrecht by which they withdraw the prohibition of the export 
of cereals from the province of Utrecht, on the condition that these are only exported to 
the other provinces of the Dutch Republic and that all transports are registrated. Dutch. 
Signed in Utrecht on the 30th November 1698.  
H 420 x w 330 mm. Good condition. Horizontal and vertical creases. Minor discoloration 
along all edges. Double horizontal and vertical creases. Minor staining on the top margin; 
on verso ink dots on the bottom margin. Minor lacunae in upper left corner and bottom 
register of sheet. Torn top right corner.  
Reference no. 65801 (PAM 109) € 103,55  

 
1704  
H.S.E. Pamphlet. Haec Libertatis Ergo, of 
Brandmerk van de Stadhouderlike Regering, 
Aan de Vrye Nederlanden. [1704], 14 pp.  
Anonymous satirical poem in which the author 
calls for an end to the reign of the stadtholders, in 
favour of true freedom. The period governed by 
the House of Orange was nothing more than 
tyranny, according to the author. The impressum 
states a fake printer. It details the pamphlet was 
printed in 'Vrystad' by 'Waarmont Staet-Vorst in't 
Wapen van de Oude Vryheyt, naest het welvaren 
van het Vaderland'. In an article found via DBNL 
is included a letter from Gouda author Jan van 
Hoogstraaten to Pieter van der Veer in which the 
former reveals the admission of fellow townsman 
and printer Lukas Kloppenburg: not only did he print the pamphlet in question, he also 
sold the illicit work under the table. Knuttel 15135.  
H. 185 x w 140 mm. Good condition. No covers, leaves taped professionally together.  
Reference no. 61355 (B2399) € 136,25  
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1709  
[Signatory: F. Fagel.] Pamphlet. Publicatie. De 
Staten Generael der Vereenighde Nederlanden 
[…] Alsoo door de voordeelen, t’sedert het 
emaneren van Onse Placaten van den vier en 
twintighsten October ende derden November 
seventien hondert aght, op de Vyanden in 
Brabandt en Vlaenderen behaelt, ende 
laetstelijck door de reductie ende veroveringe 
van Gent, zyn komen te cesseren de redenen 
ende oorsake van de voorschreve Onse 
Placaten [...]. Scheltus, Paulus, The Hague, 1709, 
plano.  
Notification of the Estates General of the withdraw-
ing of their edicts of the previous year, that prohib-
ited the export to Flanders of Brabant, because 
since then the French enemy had been driven out of these provinces. Issued in The Hague 
on the 2nd of January, 1709. Dutch.  
H 410 x w 325 mm. Fair condition. Severely torn and discolored right edge. Some holes. 
Handwritten on the bottom left margin: ‘dese placate gepublijceert den 13. January 1709. 
tot Alphen Johannis Lots.’  
Reference no. 64943 (PAM 087) € 103,55  
 

[Signatory: F. Fagel.] Pamphlet. Publicatie. De 
Staten Generael der Vereenighde Nederlanden, 
allen den geenen, die desen sullen sien, ende 
hooren lesen, salut: Alsoo Wy door den dienst, ende 
het welwesen van dese Landen, ende van het 
gemeene beste, by de tegenwoordige schaersheyt 
van Granen, voor eenigen tijdt, ende laetstelijck op 
den seventienden Junii deses jaers, goetgevonden 
hebben, strictelijck te verbieden, dat voor de 
Onderdanen van den Staet geen Granen aen de 
Vyanden sullen mogen. Scheltus, Paulus, The 
Hague, 1709, plano.  
Announcement of the Estates General strictly forbidding 
any delivery of grains to the French and Spanish ene-
mies. Offenders will receive capital punishment and 

denouncers a reward of two thousand guilders. Issued in The Hague on the 29th of Octo-
ber, 1709. Dutch.  
H 420 x w 330 mm. Reasonable condition. Slightly creased and discolored edges. Group of 
tiny lacunae on the bottom left corner.  
Reference no. 64946 (PAM 088) € 81,75  
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1711  
Pamphlet. Vervolgh op de Samen-spraack tusschen 
de Waterlantsen boer en de schilwagt voor Douay, 
verhaalende alle het geene gepasseerd is zedert den 
8. September 1711, tot na de Veroveringh van 
Bouchain. [...] Gedruckt voor de Nieuws-gierige Lief-
hebbers. [1711], plano.  
Account, in the form of a rhymed conversation between a 
Dutch peasant and a sentry of the garrison at the town of 
Douai (Frankrijk), of the hostilities at the front in North-
ern France during the War of the Spanish Succession 
(Spaanse overheersing), the conquest of Bouchain by 
Marlborough in 1711 being their most important topic. 
The title of the pamphlet (Vervolgh op de Samen-spraack 
= Continuation of the dialogue) suggests that it is one 
from a series of this kind of 'conversations' about news 

from the war. Dutch.  
H 385 x w 300 mm. Good condition. Minor dog-earing on the bottom left corner. Horizon-
tal crease through middle of sheet.  
Reference no. 65824 (PAM 120) € 103,55  

 
1713  
Pamphlet. Concordia Galli et Leonis in pace. 
Traiectina oblata Bedanis omnibusque Bata-
vis triumphumAgentibus 14. Iuny 1713. 
Verdrag van Leeuw en Haan in de vrede 
gesloten tot Uytrecht opgedragen aen die 
van Breda, en alle getrouwe Bataviers 
vierende met vreught over den vrede den 14. 
Iuny 1713. Breda, 1713, plano.  
Anonymous Latin and Dutch versions of a poem 
of joy on occasion of the Treaty of Utrecht, that 
ended the War of the Spanish Succession. Be-
cause of the poem's dedication to the citizens of 
the town of Breda the author may come from 
Breda or may have a special relationship with 
that town. Latin, Dutch.  
H 380 x w 305 mm. Good condition. Minor dis-
coloration and creasing on edges. Prominent 
horizontal and vertical creases. Minor foxing in left and right margins. Handwritten with 
pen in brown ink are a few corrections / additions in the Dutch text: ‘hem’ above the 
fourth line and a comma after the fourth word on the sixth line, as well as a notation in 
purple ink in top right corner: ‘3 6 55.’  
Reference no. 65825 (PAM 121) € 103,55  
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1719  
Signatory: Beamont, Simon van. Pamphlet. 
Placaat op de Buytenlandtsche Wisselbrieven. 
[...] Gedruckt voor de Nieuws-gierige Lief-
hebbers. 1719, plano.  
Ordinance of the States of Holland, by which they 
determine the rules of drawing bills of exchange, 
in order to avoid the consequences of changing 
monetary values. Dutch.  
H 285 x w 270 mm. Pamphlet mounted on green 
cardboard, h 300 x w 280 mm. Good condition. 
Some horizontal and vertical creases. Minor dis-
coloration.  
Reference no. 65826 (PAM 122) € 81,75  

 
1724  

Pamphlet. Notitie van een groote party 
curieuse kanten, stokgronden en 
spiegeltralies, als mede Haarlemmer kant, 
mionetten, pieten, genayde kant [...] 
nagelaten by Adriana Smits, wed. van Jan 
Calenberg. Welke goederen verkogt zullen 
werden op Vrydag, den 15. December 1724 
ten huyze van Harmanus Dreesing in de 
Keyzers Kroon, in de Kalverstraat, alwaar 
dezelve daags voor de Verkoping konnen 
gezien werden. Marten Smets, Amster-
dam, [1724], 8 pp.  
Announcement of a sale of various textiles, 
presumably from a textile shop held on 
15/12/1724 in Amsterdam. Dutch.  
H 205 x w 160 mm. Good condition. Some 
browning. Pages are uncut, so the leaflet exists 
of one page.  
Reference no. 12922 (M4453)€ 81,75  
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1743  
Pamphlet. Extract uyt een gedrukt geschrift, door de 
koningin van Hongaryen en Bohemen aan alle ministers 
gezonden, tot titel voerende Opregt verhaal aangaande de 
keur-stem van Bohemen en derselver wettige oeffening of 
gebruik. [1743], 16 pp.  
Typographic title page. Unbound, paper cooked on the external 
margins of the cover page. Margins damaged and light damp 
stain on the verso. Rare.  
H 220 x w 160 mm. Cooked paper along the margins, some tears 
and smudges. Fair condition.  
Reference no. 65432 € 103,55  

 
1748  

Grondige onderrichting van het juiste getal en het 
vermogen der gezetene inwoonders van de stad 
Amsterdam., A. Rampen, Amsterdam, 1748, 4 pp.  
H 330 x w 211 mm. Good condition.  
Reference no. 61085 (PAM 016) € 81,75  
 

Kluchtige 
Inval. 
(Spotgedicht). 
Voor de 
aerdigheit. 
[Amsterdam, 
1748], plano.  
Anonymous riddling poem by a radical anti-
aristocratic author against four Amsterdam bur-
gomasters (Six, Corver, Sautijn and V.d. Pol, 
whose names are hidden in the text) because of 
their compliance with stadtholder William IV 
during the uprising of 1747-1748. Dutch.  
H 415 x w 295 mm. Good condition. Minor creas-
ing in top and bottom margin, as well as horizon-
tal and vertical creases. Minor discoloration along 
top and bottom edges. Clusters of small dots on 
the sheet. Handwritten in pen and brown ink on 
the top left corner: ‘3 Sept’ and on the top right: 

‘No 35’, crossed out and ‘No 41’.  
Reference no. 65821 (PAM 118)€ 81,75  
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1749  
[Signatory: Vockestaert, H.]. Pamphlet: 
Publicatie. De Heeren Burgemeesteren ende 
Regeerders der Stadt Delft, doen een iegelyk 
mits deesen weeten […] Des dat voor geen 
minvermogende Ingezeetenen zullen 
gehouden werden […]. Boitet, Reinier, Delft, 
1749, plano.  
Announcement of the municipal authorities of the 
town of Delft concerning the registration of citi-
zens of lower income groups who can make a 
request for exemption or reduction of a provincial 
tax. Issued in the city of Delft on the 6th of August, 
1749. Dutch.  
H 425 x w 333 mm, plano. Fair condition. Group of 
brown spots on the top half sheet, most notably 
around printer’s device, in middle of left margin, and in bottom margin. Minor water 
damage across the sheet. Discolored horizontal and vertical creases, in latter some minor 
holes and tears.  
Reference no. 63677 (PAM 059) € 103,55  

 
[Signatory: J.J. de Wagener.] Pamphlet: 
untitled. Cancellaer ende Raden van 
Haere Keyserlijcke ende Coninclijcke 
Majesteyts Souverainen Raede des 
Vorstendoms Gelre &c. Alle de geene die 
dese sullen sien, ofte hooren leesen 
saluyt, Doen te weten, dat alsoo aen het 
gemeyne beste ten uytterste aengelegen 
is, dat niet alleen de Doop, Trouw, ende 
Doodt-Registers in alle Parochien 
behoorlijck ende ordentelijck worden 
gehouden, maer oock dat die selve wel, 
ende sorghvuldighlijck worden bewaert, 
ende geconserveert [...]. Ophoven, 
Joannes Gerardus van., Roermond, [1749], 
plano.  
Ordinance of the Souvereine Raad (Sovereign 
Council) of Gelre, also called Hof van Gelre 
(Court of Gelre) by which the secular local 
authorities of the Austrian part of Gelre are 

ordered to keep authenticated copies of the parochial records of baptisms, marriages and 
funerals. The ordinance refers to an earlier decree of the same purport, issued by the 
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government of the Spanish Netherlands in 1611. Dutch. Issued in the city of Roermond on 
the 30th of January, 1749.  
H 435 x w 330 mm, one sheet. Fair condition. Sharp horizontal middle crease. Right edge 
folded inwards. Both edges are reinforced with clear tape. Discoloured, creased and 
stained margins.  
Reference no. 64938 (PAM 084) € 109,00  

 
1750  

Bestiaal. Ordonnantie, waar 
op in den Lande van Holland 
en West-vriesland (...) by 
collectie sal werden 
geheeven den Import op de 
Bestiaalen, als Ossen, 
Koeyen, Kalveren, Schaapen, 
Lammeren, Varkens, jong en 
oud: Ingaande den eersten 
January 1750. Scheltus, The 
Hague, 1749, plano  
H 520 x w 705 mm. Sheets past-
ed together. Good condition.  
Reference no. 61071 (PAM 003) 
€ 59,95  

 
Ontgronding en 
Uitvoering, 
mitsgaders den 
Deurvaart van den 
turf. (...) Ingaande 
met den eersten 
January 1750. 
Scheltus, The Hague, 
1749, plano.  
H 520 x w 1030 mm. 
Sheets pasted together. 
Some small holes, paper 
partly browned. 
Writing in ink on verso.  
Reference no. 61073 
(PAM 005) [sold]  
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Consumptie van den Turf en van de 
Koolen (...) ingaande met den eersten 
January 1750. Scheltus, The Hague, 1749, 
plano  
H 520 x w 770 mm. Sheets pasted together. 
Good condition. Writing in ink on verso. 
With prices.  
Reference no. 61075 (PAM 007) € 59,95  
 

Consumptie van den Turf en van de 
Koolen (...) ingaande met den eersten 
January 1750. Scheltus, The Hague, 1749, 
plano.  
H 520 x w 770 mm. Sheets pasted together. 
Good condition. With prices.  
Reference no. 61087 (PAM 018) € 49,05  
 
 

Placaat Op de Jaght binnen den Furstendomb Gelre 
en Graefschap Zutphen door sijn Hoogheyt 
gearresteert den 22. September 1750. Goor, Hendrik 
van (widow), Arnhem, 1750. 24 pp.  
Ordinance on hunting in the province of Guelders (Gel-
derland). Issued 22th of September, 1750. Dutch.  
H 200 x w 160 mm. Rebound in a simple loose paper cov-
er. Fair condition. Cover fully detached. Pamphlet sepa-
rated in two parts, with the title page and the first two 
leaves loose. Discoloration and staining along the edges of 
title page.  
Reference no. 63521 (PAM 037) € 103,55  
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1753  

[Signatories: Steenh.; Charles de Lorraine; De 
Reul.] Pamphlet: untitled. Charles Alexandre 
Duc de Lorraine et de Bar, Chevalier de l’Ordre 
de la Toison d’Or, Marechal des Armées du St. 
Empire Romain […]. Très Cher, Chers & bien 
Amés, La connoissance […]. Roermond, 1753, 4 pp.  
Announcement of Karel van Lotharingen (Charles of 
Lorraine), governor of the Austrian Netherlands, to 
the Souvereine Raad van Gelre (Gelderland) (Sover-
eign Council of Gelre), also called Hof van Gelre 
(Court of Gelre), restricting considerably the right of 
asylum on ecclesiastical territories. French. Issued in 
the city of Roermond on the 31st of October, 1753.  
H 260 x w 185 mm. Good condition. Sharp vertical 
crease. Handwritten text in ink on the front: ’31 1753.’ 
On verso of same page: 'et' added within the 11th line; 
on the 12th line 'ne' crossed out and 'ne' added.  
Reference no. 64940 (PAM 085) [sold] 

 
1756  
[Signatory: Joan Rouse.] Pamphlet. 
Publicatie. Ridderschap en Steden de 
Staten van Overyssel doen te weten: 
Nademaal ons is voorgekomen, dat 
onse Publicatie van den 21 April deses 
Jaars 1756, waar by verboden is den 
invoer in dese Provincie […]. Marinus 
de Vries en Gerrit te Nuyl, Deventer, 
1756, plano.  
Ordinance of the States of Overijssel 
against the evasion of their former de-
cree forbidding the import of foreign 
barrels. The barrels fabricated with for-
eign materials and made by foreign 
coopers at the borders of the province 
will be considered as foreign as well and 
are therefore also forbidden. Dutch. 
Issued on the 21th of November.  
H 365 x 290 mm. Left and right edges 
folded inwards. Good condition. Vertical crease with discoloration.  
Reference no. 64928 (PAM 074) € 103,55  
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1767  
[Signatory: J. Bolk, secretary of the town of 
Enkhuizen.] Pamphlet: Untitled. De Heeren 
Burgemeesteren ende Regeerders der Stad 
Enchuijsen Consenteeren Cornelis Gerridsz dat hy 
met zyn Haringschip zal vermogen uit te loopen 
naar de Noord-Zee, omme aldaar zyne Haring-
Neeringe te doen […]. 1767, plano.  
Conditional fishing permit on herring. Issued in 
Enkhuizen on the 13th of June, 1767. Dutch.  
H 330 x w 210 mm. Good condition. Faded remnants of 
seal in bottom left margin, signature in bottom right. 
Top edge of pamphlet slightly frayed. Handwritten in 
pen and ink in upper margin: ‘Enchuijsen’ and ‘Cornelis 
Gerridsz’. Right under horizontal middle fold, the word 
‘Drie’ is crossed out, replaced with ‘twee’. In bottom line 
‘13’ is added in a blank space. Written on verso: ‘Acte van 
Consent om te mogen Haring Vissen […] A 1767.’  
Reference no. 63532 (PAM 041) € 163,50  

 
1769  
Pamphlet. Vrymoedig adres van een Hollander, 
aan Zyne Hooge Overheid, de Ed. Gr. Moog. 
Heeren Staten van Holland en Westfriesland. 
[1770], 40 pp  
Pamphlet by an anonymous author (possibly Elie or 
Izaak Luzac), strongly criticizing a 1769 concept-
placard related to the enforcement of a system of pre-
ventative censorship. The placard aimed to suppress 
books containing subversive matter against Christianity 
in general and the reformed religion in particular. The 
author’s main concern is the defense of the freedom of 
the press. The measure was never enforced. Dutch. 
Knuttel 18961; Not in Van Doorninck and De Kempe-
naer.  
H 215 x w 135 mm. Reasonable condition. Title page and 
some quires are loose. Some browning and creasing 
along the edges. At the bottom of title page is written 
with pen 'Over de beteugeling der drukpers.' In left top 
corner is written in pen on a sticker: 'L.C. Luzac'. Ex libris on verso of title page: 'Boekerij 
van de Federatie der Werkgeversorganisatien in het Boekdrukkersbedrijf', on the bottom 
of which is written 'IV 5' and 'No. C 190'.  
Reference no. 65862 (C2421) [sold]  
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1770  
[Signatory: J.J. de Wagener.] Pamphlet: untitled. T’ 
Hoff Geoccupeert synde met te reguleren, de 
Modificatien nopende het Placcaerd op t’ stuck 
van de Munte van den 19. September 1749. de 
welcke Syne Conincklijcke Hoogheydt Hertogh 
Carel van Lottharingen Gouverneur Generael 
deser Nederlanden goedtgevonden heeft […]. 
Ophoven, Joannes Gerardus van., Roermond, 
[1770], plano.  
Announcement of the Court of the Overkwartier of 
Gelre (the Austrian part of the province of Gelre) that 
tax payments only will be accepted in types of currency 
that are valid in the (Austrian) province of Brabant. 
Dutch. Issued in the city of Roermond on the 5th of 
March, 1770.  

H 375 x w 320 mm. Good condition. Sharp horizontal creases. Minor foxing. Handwritten 
on verso, on the right margin: ‘5 Meert 1750.’  
Reference no. 64937 (PAM 083) € 81,75  

 
1772  
Signatory: Richardt, P.A.]. Pamphlet: untitled. 
Frederick by de Gratie Godts, Coninck in 
Pruyssen, Marck-graeve tot Brandenborg […]. 
1772, 4 pp.  
Ordinance of the Prussian king Frederick II, as over-
lord of a part of Gelderland / Guelders / -land, by 
which the clergymen in his Guelders territories are 
ordered to keep double records of baptisms, mar-
riages and funerals and to hand over one copy of 
their registers to the secular authorities. Furthermore 
they are ordered to registrate family names and not 
only first names combined with house names. Dutch. 
Issued on the 27th of June, 1772.  
H 340 x w 195 mm. Good condition. Minor water 
damage, minimal discoloration. Top right edge of p. 
[3] is reinforced with clear tape. Certain parts of text 
are underlined in pencil.  
Reference no. 63684 (PAM 063) [sold] 
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1775  

[Signatories: G.J.D. Palland; H. Fagel.] Pam-
phlet. Publicatie. De Staaten Generaal der 
vereenigde Nederlanden; allen den geenen die 
deesen sullen sien of hooren leesen, salut […]. 
Scheltus, Isaac. Den Haag, 1775, plano.  
Decree of the Estates General pertaining to the 
Lands of Overmaas, by which the naastingsrecht was 
suspended for five years (the right of relatives of 
sellers of lands and buildings to buy themselves 
within a certain term these possessions), in order to 
facilitate entrepreneurs who needed land to estab-
lish factories in the Lands of Overmaas. Dutch. 
Issued in the city of The Hague on the 6th of April, 
1775.  
H 425 x w 330 mm. Good condition. Minimal dam-
age on edges, creased upper corners. Sharp horizon-

tal middle crease. Small wormholes along the right margin.  
Reference no. 64935 (PAM 081) € 81,75  

 
1779  
Pamphlet. Nieuwe spiegel der jeugd, 
of Britsche tyranny, voorgesteld in 
een samenspraak tusschen vader en 
zoon, op een winter avond 
gehouden aan den haart. Wed. K.J. 
de Vries, Harlingen, [1779], 24 pp.  
Anonymous political anti-English pam-
phlet, presented in the form of a chil-
dren’s book in which a father and his 
son discuss the events leading up to the 
Fourth Anglo-Dutch War (1780). Dutch. 
Knuttel, 19303; Buijnsters 1160; van Veen 
II 222; v. Rijn 417.  
H 220 x w 140 mm. Bound in a simple 
paper cover, on the title page of which 
is written the number '34'. Reasonable 
condition. Pages have browned some-
what. Mild foxing on edges.  
Reference no. 65868 (C1921) € 163,50  
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1781  
Placaat. de Staaten Generaal der vereenigde 
Nederlanden. 's-Gravenhage, Scheltus. The 
Hague, 1781, plano.  
Announcement of the ban on selling ships to for-
eigners.  
H 400 x w 320 mm. Writing in ink on verso. Good 
condition.  
Reference no. 61093 (PAM 024) € 38,15  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Publicatie. De Staaten Generaal der 
vereenigde Nederlanden (...). 's-
Gravenhage, Scheltus. The Hague, 
1781, plano.  
Announcement of the lifting of the em-
bargo.  
H 400 x w 320 mm. Writing in ink on 
verso. Good condition.  
Reference no. 61095 (PAM 026) € 38,15  
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Pamphlet. Brief van een Fransche Volontair, aan Boord 
van ’s Lands Kotter-Schip Ajax; gecommandeerd door den 
Heere Graave van Welderen, in dato 9 Augustus. 
Dronsberg, Hendrik Willem en Cornelis. Te Amsterdam, 
By Hendruk Willem en Cornslis Dronsberg, 
Boekverkoopers op den Dam. Amsterdam, [1781], plano.  
Two letters of participants at the Dutch side in the naval battle 
at the Doggersbank against the English, describing the details 
of the hostilities and their outcome. Dutch. Knuttel 19579f.  
H 300 x w 240 mm. Fair condition. Moderate vertical creases 
along left margin. Diagonal creases on top margin and bottom 
right corner. Vertical and horizontal creases; moderate discol-
oration. Further discoloration on right, left and bottom mar-
gin.  

Reference no. 65811 (PAM 115) € 81,75  

 
1782  
Placaat. De Staaten van Holland en Westvriesland (...) 
dat van tijd tot tijd aan het strand vaartuigen worden 
afgevuurt / om spoediger / als andersints geschieden kan 
/ persoonen of brieven over te brengen naar het Rijk van 
Groot-Brittanien. 's-Gravenhage, Scheltus. The Hague, 
1782, plano.  
Communication concerning English espionage in Holland.  
H 396 x w 303 mm. In good condition.  
Reference no. 61101 (PAM 032) € 59,95  

 
1787  

[Signatory: Commander De Velingerode.] Pamphlet. 
Articulen van Capitulatie, op welke de Stad Dordrecht 
toestaat om Guarnisoen inteneemen van Zyn Pruissische 
Majesteit. Papendrecht, 1787, 4 pp.  
Concerning the conditions of surrender of the town of Dor-
drecht to a Prussian garrison under the commander De 
Velingerode. Dutch. Issued in the city of Papendrecht on the 
18th of September, 1787.  
H 340 x w 200 mm. Fair condition. Deep horizontal and vertical 
folds. Minor staining. On verso handwritten: ‘No. 7’.  
Reference no. 64932 (PAM 078) € 81,75  

  



86 

 
1788  
[Signatories:, Prince of Orange, William; Larrey, T.J. de]. Pamphlet: Publicatie. 
Willem, by de Gratie Gods […] dat Wy in deeze bekommerlyke tyden niets meer ter 
harten neemendem dan dat de respective Steeden deezer Provintie [...] mogen 
worden gebragt in zoodanige Orde en Regeeringe, waar door derzelver rust en 
voorspoed worden gestabiliseert; En Ons [...] kennelyk zynde geworden, dat in 
dezelve Stad tusschen de Regenten en Ingezeetenen onderling, zoodanige 
dissidentie was ontstaan, waar door ons goed Oogmerk niet kan worden bereikt 
[...]. Groot, Jan de, Delft, 1788, plano.  
Ordinance of Stadtholder William V, by which he purges the Delft municipal government 
and town council from adherents of the revolutionary Patriot movement to replace them 
with the Delft municipal supporters. Issued in The Hague on the 11th of January, 1788. 
Dutch.  
H 445 x w 1085 mm. Pamphlet consists of two sheets glued together. Good condition. 
Several sharp double horizontal and vertical creases. On the right sheet two tears where 
these creases meet.  
Reference no. 63675 (PAM 057) € 218,00  
 
 
  
 
 
 
 
 
 



87 

[Signatory: Eyck., V. van] Pamphlet: 
Waarschouwing. De Magistraet der Stad 
Gouda, met innig leedwezen en medelyden 
gezien hebbende, hoe dat, niet tegenstaande 
de gemanifesteerde intentie en zo 
meenigmaal herhaalde vaderlyke 
vermaningen van van zyne Doorl. Hoogheid, 
den Heere Prince van Orange en Nassau […]. 
Klos, Johannes van der, Gouda, 1788, plano.  
Admonishment by the magistrate of the town of 
Gouda cautioning its inhabitants to refrain from 
excessive drinking, rioting and committing vandal-
ism, issued due to the reoccurrence of disturb-
ances, despite earlier ordinances concerning the 
same matter(s). Dutch. Issued on the 7th of Febru-
ary 1788.  
H 422 x w 320 mm. Fair condition. Paper is reinforced with strips of cardboard on the top 
edge on the verso to repair a major tear located near the printer’s device and a small one in 
the vertical middle crease on the bottom margin. Some water stains and ink dots.  
Reference no. 63691 (PAM 065) € 272,50  

 
1791  

[Signatories: Lichtenbergh, C.J. van; 
Mollerus, J.H.]. Pamphlet: untitled. 
De Raad van Staate der vereenigde 
Nederlanden […] Alzoo reeds van 
tyd tot tyd zederd verscheide jaaren 
herwaards, en nu wederom op 
nieuws van de Ingezetenen van 
verschillende Plaatsen in de 
Meyerye van ’s Bosch aan Ons 
klagten zyn voorgekomen over het 
stuk van het Maalloon, en de 
quantiteit Graan, welke daar voor 
door de Molenaars wierd genoomen 
[…]. ‘s-Gravenhage: Scheltus, Isaac; 

Scheltus Junior, Isaac. The Hague, 1791, plano.  
Ordinance of the Raad van State regulating the grinding tariffs and practices of corn mill-
ing in the Meierij (Meyerye) of Den Bosch (district of Brabant). Issued in The Hague on 
the 12th of January, 1791. Dutch.  
H 485 x w 661 mm. Fair condition. Three large water stains in bottom and top margin, 
stained and slightly damaged edges. Horizontal and vertical creases, some torn. Handwrit-
ten on verso in ink: ‘Geregistreert in ’t Register van Placaaten en Resoluties. Fol: 30 Vso.’  
Reference no. 63666 (PAM 049) € 65,40  
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1793  
[Signatory: Poppelman, J. P.]. Pamphlet: 
untitled. ‘Advertentie. Burgemeesteren en 
Regeerders der Stad Alkmaar geeven by 
deeze kennisse aan alle Burgers en 
Ingezeetenen dezer Stad en deszelfs 
Ressort, dat Hun Ed: Gr: Achtb: ingevolge 
het Placaat van Hun Ed: Gr: Mog: de 
Heeren Staaten van Holland en 
Westvriesland van den 3 April 1793, op de 
heffing van de Liberale Gift van een 
hondertste Penning, hebben verzocht en 
gecommitteerd de Heeren […]. Hendrik 
Coster, Alkmaar, 1793, plano.  
Notification of the municipal authorities to 
the inhabitants of Alkmaar concerning the 
appointment and the session days of a com-
mittee, in charge of the collection of a special 
provincial tax. Mentioned names: Dirk 

Rooleeuw L'Epie, Carel van der Straaten, Andries Adriaan van der Ley. Issued in the city of 
Alkmaar on the 27th of April, 1793. Dutch.  
H 400 x w 330 mm. Poor condition. Considerable damage on the top right corner. Large 
water stains. Holes of varying size along all edges. Minor ink dots in all corners. Sharp 
horizontal crease where pamphlet has been folded in half.  
Reference no. 63673 (PAM 055) € 81,75  

 
1794  
Marcus, P.J. Pamphlet. Pieter Jan Marcus, Oud 
burgemeester van Leide, aan de Burgerijë dier stad. 
1794, 4 pp.  
Pamphlet written by mr. P.J. Marcus, legal scholar and 
mayor of Leiden who, dissatisfied with the course of events 
in Leiden since 1787, resigned from his position after having 
served 31 years. In the pamphlet he povides details of the 
many occurrences which compelled him to resign, among 
which are the decline and subsequent dissolution of the 
New West India Company and the East India Company on 
January 1st, 1792; a dispute with pensionary Boers, the defeat 
of the Army etc. Dutch. Knuttel 22445, Petit 7678.  
H 320 x w 210 mm. Without cover. Good condition. Some 
browning and tears along edges. Minor holes.  
Reference no. 53635 (C1415) € 54,50  
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1795  

[Signatory: Brender à Brandis, G.]. Pamphlet: 
Vryheid. Gelykheid. Broederschap. De Provisioneele 
Representanten van het Volk van Amsterdam, 
adverteeren by deezen hunne Medeburgers, dat zy, 
overeenkomstig het 2e Hoofdstuk eerste Art: van het 
Reglement ter verkiezing van de Municipaliteit 
deezer Stad, vyf Leden, tot het daar by omschreven 
Committé hebben benoemd, en gecommitteerd de 
Burgers […]. Dronsberg, Pieter Hendrik, Amsterdam, 
1795, plano.  
Proclamation of the ‘Provisional Representatives of the 
People of Amsterdam’, in which they announce the elec-
tion and institution of a new municipal government. Is-
sued in Amsterdam on the 11th of April, 1795. Dutch. Men-

tioned names: Hendrik Ravakes, Christoffel Reinhard Samuel toe Laer, Jacob van Halmael, 
Johannes de Bruine, Daniel Bleecker, Adriaan van Maurik and Arend Hendrik van Gelder.  
H 405 x w 320 mm. Good condition. Discoloration and creasing along the edges, horizon-
tal and vertical creases.  
Reference no. 63658 (PAM 047) € 81,75  

 
1797  

[Signatories: Bernard ten Pol and Gerhard 
Dumbar.] Pamphlet. Vryheid. Gelykheid. 
Broederschap. Notificatie. De Ordinaris 
Gedeputeerden der Provisionele 
Representanten des volks van Overyssel doen 
te weten […]. François Clement. Zwolle, 1797, 
plano.  
Announcement of the Provisional Representatives 
of the People of Overijssel (‘Provisionele Repre-
sentanten van het Volk van Overijssel’), that they 
have installed a provincial Court of Appeal consist-
ing of twelve members. Dutch. Issued in the city of 
Zwolle on the 12th of June, 1797.  
H 330 x w 210 mm. Good condition.  
Reference no. 64927 (PAM 073) € 81,75  
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1803  
[Signatory: S.C. v. Appeltere.] Pamphlet. 
Publicatie. Schepenen der stad Gorinchem en 
Lande van Arkel […]. D. Boxman. Gorinchem, 
1803, plano.  
Notification of the municipal authorities of the 
town of Gorinchem to the residents of the villages 
in the ‘Land van Arkel’, that henceforth also all 
civil proceedings will fall under the authority of 
the Gorinchem Court, in addition to the criminal 
cases, that already were settled before this court. 
The abolished village court has to hand over all 
their records to the Gorinchem Court. Dutch. 
Issued in the city of Gorinchem on the 5th of 
October, 1803.  
H 410 x w 315 mm. Good condition. Edges 
creased, some tears. Dark brow smudge-like 
stains on left margin.  
Reference no. 64931 (PAM 077) € 81,75  

 
1809  

[Signatory: Gijsbert Fontein Verschuir, secretary of the 
‘Hoogheemraadschap’ Hondsbossche en Duinen tot 
Petten]. Sommatie-Billet. De Rentmeester van het 
Gemeene Land van den Hondsbossche en Duinen tot 
Petten […] sommeert, overeenkomstig het Reglement van 
Parate Executie, van den 22sten van Herfstmaand 1802 en 
Alteratie van Hetzelve van den 25sten van Wiedemaand 
1806, het Gemeente Bestuur van Oude Niedorp […]. Alk-
maar, 1809, plano.  
Summons (aanmaning/sommatiebrief) of the 
‘Hoogheemraadschap’ on behalf of the community of Oude 
Niedorp to pay the annual ‘omslag’. Issued in Alkmaar on the 
6th of May, 1809. Dutch. Very rare, no surviving copies in 
Dutch libraries. Printed form filled in by hand and as such a 

unique specimen.  
H 305 x w 205 mm. Good condition. Horizontal and vertical folds. Water stains and creas-
ing along right margin. Paper is age-worn on the bottom right corner, where it is almost 
transparent. A big ‘X’ is drawn with pen in ink across the sheet of paper. The blank spaces 
in the form are filled in, with all the signatures of the concerned parties on the bottom 
right corner.  
Reference no. 63653 (PAM 045) € 81,75. 
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From top left to bottom right: 
PAM 009, PAM 011, PAM 013, PAM 015, PAM 022.  
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Amsterdamsche courant, 12-12-1809. Amsterdam, Stads-drukkerij. 1809, 4 pp.  
With prices of effecten.  
H 449 x w 261 mm. Paper browned.  
Reference no. 61077 (PAM 009) € 27,25  

 
1813  
Dordrechtsche courant, 21-12-1813. Dordrecht, Blusse, 1813. Folio, 4 pp.  
With prices of goods.  
H 457 x w 263 mm. Some small holes, stamp on front page.  
Reference no. 61079 (PAM 011) € 27,25  
 
Dordrechtsche courant, 9-12-1813. Dordrecht, Blusse, 1813. Folio, 4 pp.  
With prices of goods.  
H 436 x w 264 mm. Slight damage on the fold.  
Reference no. 61081 (PAM 013) € 27,25  
 
Dordrechtsche courant, 27-11-1813. Dordrecht, Blusse, 1813. Folio, 2 pp.  
With prices of effecten.  
H 433 x w 271 mm. Stamps on front page.  
Reference no. 61083 (PAM 015) € 27,25  
 
Opregte Haarlemsche Courant. 2-12-1813. Haarlem, Enschedé, 1813. Folio, 4 pp.  
With prices of effecten.  
H 385 x w 271 mm. Stamp on front page, slight damage at the folds.  
Reference no. 61091 (PAM 022) € 27,25  
 
1816  

Pamphlet: Verkoop-billet. De notaris Hendrik Saakes de 
Walle, te Ferwerd, Benoemd door de Regtbank ter eerster 
Instantie resideerende te Leeuwarden, zal ten verzoeke van 
Freeks Jelles Miedema, Guardenier, woonachtig onder 
Hallum, als Eigenaar voor de eene helft; en Gjalt Andries 
van der War, Guardinier wonende te Britzum, in kwaliteit 
als toeziend Voogd, over Jan en Klaas Freeks Miedema 
minderjarige Kinderen zonder Bedrijf, wonende onder 
Hallum [...]. Leeuwarden: widow of Post, H., [1816]. Plano.  
Announcement of the auction in Hallum (Friesland) of the 
Miedema farm in this village, by the notary Saake de Walle from 

Ferwerd (Friesland). Dutch.  
H 419 x w 332 mm, plano. Fair condition. Several creases. Slightly damaged outer edges. 
Foxing across sheet. Some minor holes due to ink corrosion. Two stamped seals in upper 
right margin. Bottom right margin bears the following text, handwritten in pencil: ‘S.W. 
Boersma.’  
Reference no. 63679 (PAM 061) € 272,50  
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1823  
Publicatie. H.E.G.A. de Gedeputeerde Saten van Noord-Holland (...) een nader 
tarief voor den rijks accijns op he geslagt. Haarlem, Enschedé, 1823, plano.  
With prices of cattle and taxes.  
H 462 x w 368 mm. In good condition.  
Reference no. 61099 (PAM 030) € 38,15  
 
[Signatory: P. Hofstede.] Pamphlet. Bekendmaking. De Gedeputeerde Staten van 
de Provincie Drenthe […]. C. van Gorcum. 1823, Assen, plano.  
Announcement of the ‘Gedeputeerde Staten’ (Provincial Executive) of Drenthe fixing the 
close season for fishing and fish trade. Dutch. Issued in the city of Assen on the 26th of 
February, 1823.  
H 415 x 335 mm. Good condition. Staining and creasing on upper and left edges of sheet. 
Water staining most visible on verso of left edge. A sharp horizontal crease in the middle.  
Reference no. 64929 (PAM 075) € 65,40.  
 
[Signatories: D.C. Gevers van Endegeest; A. van Hoeij; J. van der Sleyden.] Pam-
phlet. Proces-Verbaal. Gorinchem, 1823, 4 pp.  
Official report of the inspection by the delegates of the ‘Gedeputeerde Staten’ (Provincial 
Executive) of Zuid-Holland on the bakery of the reformed almshouse of the town of Gor-
inchem. Dutch. Issued in the city of Gorinchem on the 22th of May, 1823.  
H 330 x 205 mm. Good condition. Edges slightly creased and discolored. Horizontal and 
vertical creases on sheet. Reference no. 64930 (PAM 076) € 65,40  
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Undated Pamphlets and Documents  
XVIII century.  

[Lotharius, Christianus Egidius (?)] Pamphlet. 
Voorzegging. Dit merkwaardig geschrift, is 
door den drost Aluwe, geweezene generaal in 
Italien, van daar tot Oost-Friesland (zynde zyn 
Vaderland), overgebragt. [18th century], plano.  
Undated rare pseudo-prophecy, which is a translat-
ed version of the original Latin document, said to 
have been found in the tomb of bishop Christianus 
Egidius on the 3rd of August, 1667. He was buried 
in 1204 in a tomb located in a chapel near Paris, 
named the Chapel of the Holy Ghost. This pam-
phlet is presumably related to the French wars of 
Louis XIV, who led several armed conflicts during 
his reign between 1661 and 1715. The text contains 
references to the nations participating in the con-
flicts (France is the ‘Sun’, the Netherlands are the 
‘Land of the Lion', etc.) and predicts France’s up-
coming defeat. Presumably from the eighteenth 
century. Dutch. Petit 3603  

H 400 x w 320 mm. Good condition. Some creases.  
Reference no. 55629 (C3057) € 136,25  
 
Pamphlet. Raedt/ om den Staet/ Eer’t te laet/ is uyt ’t 
quaet Metter daet/ soo men’t baet/ en aengaet/ te 
doen baet, Uyt liefde door een Patriot ten beste van’t 
Lant, Getoetst door de reden, en gekoockt in’t 
Verstant. [...] Weest eendrachtigh Batavieren en 
voeght u te zamen, Bidt Godt, Volgt goe ordre, en 
rept u handen, Amen. [s.n.], [s.l.], [s.d.], plano.  
Anonymous pamphlet with rather confused suggestions 
and considerations about the Dutch policy and marine 
strategies and tactics in the First Anglo-Dutch War. 
Dutch.  
H 350 x w 265 mm. Good condition. Notable horizontal 
crease. Minor fraying and creasing on left and right edg-
es, and minor discoloration on left and right margins. 
Pamphlet has been mounted in a cardboard frame, measuring h 470 x w 385 mm, to which 
it is attached with two pieces of transparent tape. Frame is reinforced on the inside with 
tape.  
Reference no. 65630 (PAM 104) € 163,50  
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Pamphlet. Schrickelijcke ende Grouwsame 
Declaratie Van den Turkschen Keyser, gedaen en 
den Roomschen Keyser. [s.n.], [s.l.], [s.d.], plano.  
Rather pompous pseudo-declaration of the Turkish 
sultan, calling himself 'Mahomet', directed to the em-
peror of the Holy Roman Empire Leopold I, threaten-
ing the emperor, his empire and all christianity with 
an atrocious war and horrific destruction. Possibly 
originally fabricated as a piece of propaganda during 
the Great Turkish War (1683-1699). Dutch. Johannes 
Stichter.  
H 275 x w 170 mm. Fair condition. Trimmed and 
mounted on cardboard frame, measuring h 425 x w 300 
mm. Torn left edge. Discolored vertical crease. Minor 
lacunae, creases and tears, which were reinforced with 
transparent tape. Handwritten in pen and blue ink on 
the bottom right margin: ‘Ao 1664.’  
Reference no. 64958 (PAM 096) € 136,25  
 

Pamphlet. Westphaelsen Bril, Gepast 
op de Neus van ’t Munsters-Tytel-
Monster, Door ’t Welck hy singt sijne 
40 Legenden, op ’t verlaten van de 
Stad Groningen. [s.n.], [s.l.], [s.d.], 
plano.  
Rhyming satire on Christoph Bernhard 
van Galen, bishop of Münster, calling 
him all kinds of insulting names, after 
the failure of his siege of the town of 
Groningen. Dutch. Knuttel 10117a.  
H 300 x w 195 mm. Reasonable condi-
tion. Slightly creased and torn edges. 
Cluster of brown spots in left margin.  
Reference no. 64952 (PAM 093) € 81,75  
  



97 

 
Pamphlet: untitled. L.S. De Classis van Edam, vergadert 
op den [blank] deses Jaers […]. [s.n.], [s.l.], [s.d.], plano.  
Blank form from the Edam classis (bestuur gereformeerde 
kerk/board of Reformed Church) of the Dutch Reformed 
Church, authorizing its representatives to a provincial synod 
to act on behalf of the classis. Presumably printed 18th or 19th 
century. Dutch.  
H 305 x w 185 mm, plano. Good condition. Single torn in left 
lower margin. One minor stain, same spot. Slight creasing 
along the edges. Classis, Edam.  
Reference no. 63671 (PAM 053) € 65,40  
 
 
 
 

 
Pamphlet: untitled. Relation des 
zwischen der Kanserl. Spanischen und 
Holländischen, und der Frantzösischen 
Armee […]. [s.n.], [s.l.], [s.d.], plano.  
German translation of a Dutch account of the 
battle of Seneffe on the 11th of August 1674 
between the French and an alliance under 
William III, by an officer who had participat-
ed in this battle. The report includes lists of 
fallen and wounded officers on both sides. 
This text is part of two sheets belonging to-
gether, forming a news pamphlet. The miss-
ing sheet depicts an anonymous engraving of 
the battle (Stolk 2600). German. For the orig-
inal Dutch version, cf. Stolk 2599 and Muller 
2554.  
H 435 x 350 mm. Good condition. Some 
creases and tears along margins. 'No. 13’ 
handwritten in pencil on verso. Paper has 
become thin/sparse and see-trough at certain places.  
Reference no. 64941 (PAM 086) € 163,50  
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65252 1667 

65144 1826 

65143 1933 

65225 1963 

65141 1981 

65142 2026 

65139 2043 

65138 2044 

65136 2050 

65137 2069 

65140 2073 

65135 2075 

65108 2188 

65104 2190 

65165 2192 

65190 2249 

65103 2270 

65102 2275 

65168 2284 

65107 2289 

65105 2290 

65106 2307 

65092 2350 

65093 2354 

65099 2354 

65055 2357 

65093 2357 

65093 2370 

65058 2371 

65096 2373 

65091 2381 

65090 2389 

65098 2402 

65057 2415 

65169 2421 

65054 2427 

65100 2430 

65056 2444 

65095 2462 b  

65101 2465 

65044 2466 

65097 2467 

65242 2503 

65274 2504 

65249 2521 

66079 2543 

65043 2562 

65185 2565 

65273 2568 

65267 2579 

65184 2580 

65270 2580 

65272 2587 

65272 2588 

65241 2590 

65240 2592 

66071 2593 

65248 2593 a  

65238 2595 

66068 2597 

65244 2599 

65094 2610 

65239 2625 

65276 2633 

65251 2634 

65245 2639 

65268 2642 

65229 2645 

65236 2664 

65275 2679 

65269 2708 

65243 2714 

65246 2721 

65247 2733 

65237 2792 

65187 2846 a 

65219 2865 

65226 2881 

65227 2926 

65235 2931 

65218 2936 

65228 2940 

65222 2947 

65223 2947 

65223 2949 

65217 2969 

65221 2971 

65220 2980 

65223 2980 

65212 3063 

65216 3073 

65214 3074 

65213 3076 

65215 3094 

65195 3166 a  

65194 3201 

65208 3201 

65211 3246 

65210 3266 

65209 3282 

65189 3321 

65192 3364 

65809 3448 

65628 6687 

64951 6713 

65861 7318 

65802 7458 

65802 7460 

64948 10214 

65633 10521 

64953 11172 

50956 11662 

54762 13042 

61069 13383 

65634 13758 

61355 15135 

65862 18961 

65868 19303 

65811 19579 f  

53635 22445 
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